

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dąbrowskiego 36  
Telefon Redakcji 168  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 350

Typodruk w Krakowie 80 groszy

Zagranicę wysyłają 7 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedzielnych i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

## Wznowienie rokowań gospodarczych z Niemcami

Berlin, 15 września.

Rokowania polsko-niemieckie w sprawach gospodarczych, po dwumiesięcznej prawie przerwie zostaną w dniu jutrzejszym na nowo nawiązane. W ciągu tego czasu niektóre sprawy sporne utraciły sprawcę na swe, ale za to inne znacznie się zaostriżyły; nacóg rozmowy i konferencje oficjalne berlińskie toczyły się będą w atmosferze politycznej zszerszonej, nie sprzyjającej gładkiemu tokowi retraktacji polsko-niemieckich.

Przedewszystkiem na biegu tych rokowań zacytują mocno sprawy optantów niemieckich, zarówno składowi za względów politycznych jak i gospodarczych. Opinia niemiecka jest przez te sprawy, aczkolwiek w pewnej mierze szlachnie i umyślnie, mocno podrażniona; niechęć, a nawet nieawność ku Polsce wzrosła, wzmożła się dążność w kierunku wywierania represji i to w dziedzinie dzisiaj dla Polaków najczulszej, bo w sferze stosunków gospodarczych, wolała nie wchodzić w szczególności. Szkody moralne i straty materialne, jakie rury optantów Polsce przyniosły są dzisiaj widoczne, uchwytne, dają się obliczyć. Ale zgola nie można uchwycić owych rzekomych zysków publicznych, jakie, zdaniem naszych nacjonalistów, dać ma wyrzucenie 30 tysięcy Niemców, twórczych zaledwie 3 proc. ogółu ludności niemieckiej w Polsce. W ostatniej chwili, w przedmiotu podjęcia rokowań berlińskich, przeszedł szkiełko w Poznaniu, na czole których stanął endek p. Czarzowski, rolna nowo głupstwo: oto na dwa tygodnie po rozpoczęciu roku szkolnego cofną rządy nauczania kilku nauczycielom średnich szkół prywatnych w Bydgoszczy, a tem samem doprowadzają do faktycznego zamknięcia dwóch niemieckich zakładów średnich. Nowe to głupstwo polityczne dolewa oliwę do ognia, podnieca jeszcze bardziej opinię publiczną niemiecką przeciw Polsce, w momencie, kiedy, zarówno ze względu na rozszerzenie się ekonomicznej gospodarki jak i na drażliwość i wrażliwość nacjonalizmu europejskiej w kwestjach mniejszości narodowych, konieczny jest jaknajwiększy umiar, takt i rozważa. Na dobitkę, urodziny p. Stanisława Grabskiego czynią to wszystko prawie w tej samej chwili, kiedy p. minister Szaryński, w rozmowach z „obserwatorem” niemieckim Lewaldem, dawał w Genewie przyrzeczenia, że ze strony polskiej czynione będą kroki w kierunku łagodzenia niemieckich narodowościowych. To się u nas nazywa polityczną konsekwencją.

Wszystko to, rzecz prosta, składowi komplikuje sprawę zatargu gospodarczego z Niemcami, znacznie utrudnia rokowania. A przecież sprawa zatargu gospodarczego jest już sama w sobie bardzo skomplikowana, utrudniona niepomiernie przez to, że nie mamy żadnej ustalonej polityki gospodarczej, że nasza polityka celna — to skoki pomiędzy dążeniem do politycznego protekcyjizmu a prohibicjonizmem (systemem zakazów przywozu). P. Władysław Grabski traktuje całe zagadnienie handlu zagranicznego bardzo powierzchownie i lekko. Chciałby wszystko z Polski wywozić, a jaknajmniej przywozić; chciałby wielkimi ulg dla naszego wywozu do państw obcych, a jednocześnie chciałby zamknąć nasze granice dla przywozu towarów zagranicznych. Taka polityka handlowa byłaby niewłaściwie bardzo mądra, gdyby nie była zbyt mądra. A wiadomo, że so za dużym to niedrozdrowo. Oczywiście że Niemcom zależy na rynku polskim, że chcą nadal wywozić do Polski produkty swego przemysłu maszynowego, chemicznego, że gotowi są za to udzielić sporych ulg dla wywozu naszych plodów agrarnych, nawet dla naszego węgla, ale żądają, aby rząd nasz, operujący pełnomocnictwami, które umożliwiały mu wykonywanie granic — szlachnie, ograniczeniami, nie ograniczając kontyngentami, reklamacją nie, ograniczając przywozu do granic naturalnych, Zatarę, jakże na tym gruncie miałyby z Czechosłowa-

cją, Austrią, a ostatnio mamy z Włochami i Rumunią a więc z państwami, z którymi zawarłymi traktaty handlowe, w dużym stopniu zniechęcają Niemców od zawarcia z nami traktatu handlowego. Traktaty handlowe bowiem budowane są wyłącznie na zasadzie do ut des (daj, a ja ci dam wzamian) i jest rzeczą niemożliwą, abyśmy otrzymali od Niemiec ulgi celne i ułatwienia wwozowe bez zagwarantowania Niemcom ulg wwozowych i ułatwień handlowych. To jest pierwsza ważna trudność następująca się w nowo-nawiązanych rokowaniach gospodarczych z Niemcami.

Trudność druga i to nie mało ważna, że strona niemiecka przystępuje teraz do stołu konferencyjnego ubrzojona w nową autonomizną ustawę celną, o jawnych wysiłkach celnych miałyby na produkty sienne, o utajonych wysiłkach celnych młynarskich zbożowych, a tedy granica ewentualnych ustępstw niemieckich w sprawach eksportu naszych towarów rolnych i naszych plodów agrarnych do Niemiec jest teraz dla nas bardziej niegodna, aniżeli była to przed zawieszeniem rokowań, w lipcu br. Należy pamiętać, że Niemcy są najwzajemniejszym rynkiem zbytu dla naszego zboża i naszego mięsa żywego i bitego, że zatem sprawa cel na nasz zboże i nasze mięso posiada wielką wagę, gdyż może, zależnie od jej rozwiązania, dodatnio albo ujemnie wpłynąć na wielkość i rozwój wywozu tych towarów z Polski do Niemiec.

Trzecia trudność jest innego znaku rodzaju. — Idzie o to, że zamknięcie granicy niemieckiej dla wwozu naszego węgla górnośląskiego wpłynęło, co było zresztą do przewidzenia, ożywczo na stan przemysłu węglowego na niemieckim Górnym Śląsku. Kopalnie węgla na niemieckim Górnym Śląsku wyprodukowały w czerwcu 16,945 tysięcy ton węgla, w lipcu — 1,267 tysięcy, w sierpniu zaś 1,321 tysięcy ton; sprzedały natomiast (bez deputatów spożywa własnego) w czerwcu 931 tysięcy ton, w lipcu 1,374 tysięcy, w sierpniu 1,339 tysięcy ton węgla. Ogółem w ciągu ostatnich trzech miesięcy (czerwiec — sierpień włącznie) kopalnie niemiecko-górnośląskie wyprodukowały 3,536 tysięcy ton węgla, sprzedały zaś i zużyły same (razem z węglem deputatowym) 3,812 tysięcy ton, czyli że zbyt przewyższyły produkcję o 276 tysięcy ton, które musiały być ściegnięte ze zwalów. W tak sposób, zapas na niemieckim Górnym Śląsku wynoszący z końcem maja 340 tysięcy ton, zmalał w końcu sierpnia do 65 tysięcy ton,

czyli zapas zniknął, kopalnie zaś doszły do granicy swej dzisiejszej zdolności produkcyjnej, wydobywając dziennie 5 tysięcy wagonów, a więc doszły mniej więcej do wysokości dzisiejszego wydobycia na naszym Górnym Śląsku.

Okoliczność ta wszystkim zainteresowanym koła górnicze i handlowe niemieckie, aby wpłynąć na rząd niemiecki, w kierunku niedziałania i nieprzyznawania Polsce żadnych ulg w rzeczach, dotyczących przywozu węgla z polskiego Górnego Śląska. Tymczasem sprawa wywozu węgla naszego do Niemiec jest zawsze centralnym punktem całej sprawy układu gospodarczego z Niemcami. Nie jest bowiem tak, jak twierdzi p. Grabski w swoich ostatnich przemówieniach, że sprawa węgla do Niemiec jest już mniejszej wagi, że znaleźliśmy nowe rynki zbytu. Faktom bowiem jest, że nasz wywóz zagranicę w sierpniu obniżył tylko o część utraconego kontyngentu niemieckiego, że na pozostałe 1/3 części, przy dzisiejszej koniunkturze, nie znaleźliśmy nabywców, że zresztą wywóz naszego węgla do Włoch i do krajów skandynawskich ma charakter eksportu wyjątkowego, chwilowego, że takiego wywozu ze stratą dłużej prowadzić nie można. Słowem, sprawa ustalenia większych rozmiarów kontyngentu wwozowego dla naszego węgla górnośląskiego stanowi nadal najważniejsze zagadnienie rokowań polsko-niemieckich; rozwiązanie jednak tego zagadnienia po myśli i wedle potrzeb naszych, napotyka większe niż dotychczas trudności, z powodu, że rozwój przemysłu węglowego na niemieckim Górnym Śląsku nadaje większej wymowy argumentom, wymierzonym przeciw przywozowi węgla polskiego do Niemiec.

Wśród fakcji atmosfery politycznej, w pogorzeniu gospodarczym i polityczno-gospodarczym warunkach zaczyna się dala jutrzejszego naderby delegacji polskiej i niemieckiej w sprawach gospodarczych. Wyników tych rokowań dzisiejsze przewidywać nie można. Zyczyć tylko sobie należy, aby delegacja Niemiec była przenikająca tym duchem zgody, jak przed tygodniem przebił z expozite now. Ottona Brauna, prezidenta gabinetu pruskiego, omawiającego sprawę polsko-pruskie. Wówczas i po stronie polskiej, musi się znaleźć taka miara dobrej woli i rozważań użyteczności, która pozwoli zawrzeć układ regulujący w sposób sąsiadki wszystkie najważniejsze, a dość sporne sprawy i zagadnienia ekonomiczne, zarówno ważne dla Polski, jak i dla Niemiec.

J. Most.

## Powakacyjne podmucho od Zakopanego

Podobno Sejm ma się zebrać w pierwszych dniach października. Sejm po zebraniu się zastanie wobec sytuacji, wytworzonej stanowiskiem Senatu wobec ustawy o wykonaniu reformy rolnej i spotęgowaniem przesileniem wahawo-gospodarczym. Każde ciało ustawodawcze, znalazłszy się w analogicznych kłopotach, szukałoby z nich drogi wyjścia albo na wewnątrz, tj. przez odpowiednie ustępstwa i się do rządu, albo na wewnątrz, tj. przez zmianę swej polityki i choćby do ostatniej koncepcji, do popelnienia samobójstwa. U nas trudno marzyć o zastosowaniu tak drastycznych środków, gdyż co do pierwszego stronicznie okazują jakąś dzwina niechęć do zmiany rządu, co do drugiego zaś wymawiała się trudnościami konstytucyjnymi.

Obawa przed wywołaniem przesilenia rządowego czy obawa przed objęciem zagnatwanego spadku spotęgawana jeszcze jest specjalnie stosunkami, panującymi w Sejmie. Wiadomo bowiem, że wybory w listopadzie 1922 r. nie nadaly Sejmowi wyraźnej fizjonomii: ani prawica ani lewica nie mają większości tak, że trzeba albo two-

rzyć kombinacje o wiatpliwiej trwałości — przykładem „większość narodowa” utworzona przez chjeno-Piasta w r. 1923; albo zżyć — jak mówią Niemcy — z ręki od sta, a więc tworzyć większość od wypadku do wypadku, zadawalając się „większością” nieraz 2 głosów.

Takie pedzenie żywota z dnia na dzień mogło jeszcze uchwodzić w dniach normalnych. Do lipca b. r. mieliśmy przy ustalibowanej wadzie wprowadzić przesilenie gospodarcze z nabojeńszymi jego objawami: bezrobocie, inflacja, jednak nie traktowały tego zagadnienia jako politycznego w sensie uchwalania pozytywnych zarządzeń lub powzięcia negatywnych wobec rządu uchwał. Nie było też w Sejmie „kwestji” co do ustawy o wykonaniu reformy rolnej, gdyż, uznana ogólnie za konieczność państwową, przeszła dość gładko, tenbarzdziej, że rząd zajmował w niej neutralne stanowisko.

W tym stanie rzeczy Sejm poszedł na wakacje, w ciągu których zaszły dwa wydarzenia, z gran-tno zmieniające dotychczasowy stosunek. Przyszedł spadek złotego i buał ziemian przeciw reformie

rolnej. Pierwszą katastrofę leczył p. Grabski mowami, których rezultatem jest „ustabilizowanie” się złotego po kursie niższym o 20% od paritasowego; co do drugiej, rząd nie wyszedł z roli władzy, zostawiając Sejmowi wyłączenie sposobu do wybrnięcia z trudności. Sposobu takiego szukano i zależono — dwa: jeden polegający na zmianie zarzą, drugi na zmianie Sejmu czyli na rozwiązaniu Sejmu i rozpisaniu nowych wyborów.

Pisaliśmy przed dwoma tygodniami o „powietrzu zakonianskim”, które pewnym politykom dało sposobność do wyrobowania swego kunsztu w kierunku przetrasowania stosunków rządowo-sejmowych. Dopisywały się zapewnienia p. W. Waszynieckiego, mówiącego, że nie w Zakopanem a w Brzeżanach robił politykę; inni politycy „natwile” twierdzili, że do Zakopanego wolno każdemu pójść — i nie widzą różki, dlaczego ich politycy tam miłaby być komentowani jako intrzyga polityczna. A jednak w Zakopanem zaszło coś, co teraz odbija się w kuluarach sejmowych, narazie w formie pogłosek, które po zebraniu się Sejmu mogą przedrzeć się w fakt.

Pogłoski te przedstawiają się na potwierdzenie życia politycznego, w tym, że w czasie wakacji, m. in. w Warszawie. Dowiadujemy się, że w „Głos Polski” z 17 września następujących szczegółów zakopiańskich i ich możliwych następstw: „W związku z powrotem marszałka Sejmu Rataja do Warszawy, dowiadujemy się, że narady prowadzone w Zakopanem w sprawie utworzenia nowej większości, obalenia Grabskiego i sfornowania nowego gabinetu plasto-chłopskiego, dochowały się. Bezpośrednim tego powodem jest obojętność polityki rolnej w komisji senackiej, oraz wzmocnienie i wzmognięcie wydziału, z czego wywodziła walkę wszelkim prądom przeprowadzenia reformy oraz stronniactw, któreby się przeciwstawiały postulatowi obywateli. Ziemiennie wypowiedzieli wojnę nietylko Piastowi, ale i Związkowi ludowo-narodowemu, obdarzając jedynie zaufaniem grupę chrześcijańsko-narodową (tj. grupę Dubnowiczów). Po zacytowaniu znanej uderzyła Wydziału ziemian „Głos Polski” podaje, że wobec takiego rozkładu się uśladów faktycznych w komisji, w której udział wzięli, znowelizowano myśl utworzenia nowej większości, przeciwnie — pisze: „Natomiast w sferach piastowskich powstała nowa myśl, mianowicie utworzenia zamiast projektowanego centrumparty centralnej, tj. większości, do której weszłyby „Piast”, „Wyzwolenie”, PPS, NPR i mniejszość narodowa.”

Potwierdzenie istnienia takiego planu znajduje cytowany dziennik w oświadczeniu senatora Buzika, który uważa, że przeprowadzenie reformy rolnej w sposób, jak to postawował Senat, jest niemożliwe i musi doprowadzić do postawienia przed sejmową kłęb Piasta postawienia rozwiązania Sejmu w jak najkrótszym czasie i przystąpienia do wyborów pod hasłem reformy rolnej.

Nie wiemy, skąd „Głos Polski” względnie jego korespondent czerpie swe informacje, które przynajmniej co do stanowiska PPS grubo przesadza i nieznanie z pewnością korespondentowi postanowienia. Pomijając te nieścisłości, można informację dziennika łódzkiego uważać oszczędnie za prawdopodobnie a to z tego względu, że odzwierciedlają sytuację, jaka wskutek powstałych, względnie zastrzeżonych dwóch zasadniczych kwestyj jest w Sejmie i w jego stosunku do rządu się wytworzyła. Nie wchodząc w podykt, jakimi każe poszczególne stronniactwo, zaliczone do rzekomo tworzącej się większości, kierowałyby się przy przechodzeniu do czynnej roli w tej kombinacji, należy stwierdzić, że — jak się to mówi — coś w powietrzu wisi. Przez trzy blisko lata nabierało się w Sejmie tyle materiału palnego t. j. politycznego, że przy każdej okazji, w której publiczna życie w jakimś podmiocie, że naturalna byłoby rzecz, gdyby chciano tę gorączkę dać jakąś zewnętrzny wyraz choćby w formie operacji czy to rządu czy to Sejmu. Nie zawsze jednak naturalnie objawy wywołują naturalne następstwa — odmownie do naszych stosunków Sejm i opinia niedokrotnie były zgodne w swych zapatrywaniach na Sejm i rząd — konsekwencji nie było i Sejm istniał dalej, rząd dalej eksperymentował.

Czy i obecnie podobnie zakopiańskie nie zdoła wywrócić ustalonego porządku? Któż może na to odpowiedzieć? Ze chce po temu nie zabraknie, można przyjąć za pewnik. Łącznie, którzy dają do władzy — choćby w najszlachetniejszej intencji — są często w takim położeniu, że wybór środków prowadzących do celu leży poza ich wola. A cóż dopiero u niektórych naszych stronniactw i u niektórych z ich mienarów, których sumienie polityczne nie jest obciążone skrupułami w rodzaju interesu państwa itd. Nie byłoby zresztą temu, za co ich uważać, politykami, gdyby z takim

skrupułami się liczyli, mając wygodne i utarte wyświe, które się mieni kompromisem t. j. wzajemnym roztaniem sobie ustępstw, przedewszystkiem w dziedzinie politycznej.

Tak tedy możemy się spodziewać burzliwych wypadków po zebraniu się Sejmu. Będzie to naturalne następstwo ostrych podmuchów wiatryczki z Zakopanego aż do ulicy Wilejskiej w Warszawie.

## UWAGI

### Biją nie jako w bęben

Bija naturalnie w p. Władysława Grabskiego, przyczem coś niecoś oberwie też jego „prawa ręka”, p. Kauska. A bije p. Korfantiy rękami swymi redaktorów „Rzeczypospolitej”. Ostatni numer tego pisma z daty 19 września, zawiera aż w trzech miejscach ataki na p. Grabskiego, kończące się w tym sensie: „niech odjedzie”. Coś się w ostatnim czasie popsuło w stosunkach między właścicielem „Rzeczypospolitej” a p. Grabskim, — może na tle

banku dla handlu i przemysłu, którego p. Grabski nie chciał ratować? Służna go też za to spotyka kara.

Te satysfakcje bicia znowu p. Korfantiem tylko troska o... następuje po Grabskim. Z melancholijka każe pisać w swoim dzienniku: „Nie widzieli nikogo, kto chętny byłby objąć rządzą w kraju, straszliwie obciążone dziedzictwem”. Ejże, czy naprawdę nie widzi nikogo? Niechby p. Korfantiy poszukiwał w gronie swych najbliższych, tych, którzy już byli ministrami skarbu i tych, którzy bez względu na „straszliwe dziedzictwo”, z posłownością rękę kesze raz „pościwili” się, naturalnie dla dobra publicznego!

Dziwnie wydaje nam się w tej kampanji, że p. Korfantiy w jednym z artykułów antygrabskich pojęcia metody prasowe p. Kauska. P. Korfantiy, który wyszedł z zawodu dziennikarskiego i obecnie jest właścicielem dwóch dzienników, we przebiegu dopowiadania, jak się „kampania prasowa” robi. Czy p. Korfantiy może być na sercu zadowolony, że p. Kausk nigdy nie trafił do bliskich mu dzienników — ze skutkiem? Kampanja „Rzeczypospolitej” wydaje się czemś inem, niż troską o dobro publiczne.

## Pan Stanisław Grabski a szkolnictwo

Drażnienie mniejszości narodowych — Osobliwe nominacje

Pisaliśmy już o fatalnym pomysle utraktywacji paru szkół ruskich w Małopolsce, którą zadekretował obecny minister oświecenia publicznego i wyznał relikwiczny — prof. St. Grabski. Wykrył ten wywołał wielkie rozdrażnienie wśród Ukraińców, a dotknięte utraktywacją szkoły mogły doprowadzić do zniszczenia.

Oto co czytamy w „Kurjerze Lwowskim” o zachowaniu się interesowanych sfer ruskich we Lwowie:

„Na razie w zakładach polskich stworzył się pewien zator i jak słyszymy — we Lwowie narodził się jeden uczeń nie zgłosił się do oddziału utraktywizowanego. Ukraińcy zaś niedowierzanie objawiają niezadowolone.”

„Dobrze byłoby, — dodajeód b dziennik, — żeby ludzie bez uprzedzeń rozważyli to zagadnienie, zanim ono nie pójdzie w kierunku złota nieopodźdania”.

Równocześnie wywołał p. Grabski wrzenie na gruncie wileńskim. Poważnym przedmiotem w Wilnie na wyznaczenie grecko-katolickiej archimandryty prawosławnej, Morozowa, wskazywaliśmy, że zachodzi obawa, aby wpływy klerikalne nie skłoniły rządu do mianowania pałców w tej sprawie — w nadziei, że „nawroćenie” Morozowa połączą za sobą same.

Otóż rosyjski dziennik „Za swobodu”, wychodzący w Warszawie, notuje fakt, świadczący, że p. St. Grabski chciałby „upadusiwować”, „morozowiczycie”, mianowicie notuje za piśmie „Wileńskie Uro” wiadomość, że niejakiej pani Bykow, katoliczka, u której zamieszkał Morozow, ma być udzieloną koncesja na rosyjskie gimnazjum żeńskie oraz na prowadzenie mieszanych kursów maturalnych, z rosyjskim językiem wykładowym.

Wilno posiada chyba dostateczną ilość rosyjskich średnich zakładów szkolnych: od trzech lat funkcjonuje w tym mieście gimnazjum żeńskie Towarzystwa rosyjskiego i żeńskie pod dyktando p. Piasełkowskiej. Nowy zakład byłby zatem pomyślny jedynie jako konkurencja dla istniejących szkół rosyjskich, — konkurencja, w której grałyby rolę momenty wyznaczone.

Na temat tej szkoły krąży już wiersie, że młaby uzyskać prawo dla swoich uczniów składania matury w języku rosyjskim. A konia Morozowa i jakichś nowych protektorów, których miał posiadać, powstają legendy wśród ludności prawosławnej, że utworzy on różne szkoły, obchonek, kursy dla dzieci prawosławnych, z których korzystać będzie można darmo, a nawet dzieci będą otrzymywały śniadania, odzież, obuwie. Szczęśliwy to mogą się okazać baśnia, ale świadczą o pewnym zaniekopieniu i podnieceniu wśród ludności prawosławnej Wilna. Nie jest zadeniam rządu dosypować do kółła kresowego jakichkolwiek ingrediencji podniecających.

W stosunkach wyznaniowych powinien rząd obserwować jedną licę — obiektywność, a co się tyczy prawosławnych, z których korzystają katolicy, ochronę przed wpływami Moskwy, to a nie przykładać ręki do przemycania w jakikolwiek sposób tendencji katolickich. Bo wszelkie nacisk wywołuje odpr, zwrot w kierunku przeciwnym, — ku fanatyzmowi, dopatrującemu się niebezpieczeństwa nawet w autokafelaji.

To wszystko składa się na obraz fałszywych kroków p. Grabskiego w stosunku do mniejszości językowych i wyznaniowych.

Pozatem p. Grabski lubi w swoim resorcie frylować ludzi, których opinia użna za mutej lub bierzej skrajniej. Nie wnie do czasu, gdy w maju br. dwaj uczniowie szkoły Leliewa w Wilnie: Ławrynowicz i Obrapelski, spowodowali w tymże gimnazjum dwóch niechętnych dziej kraja, a echo ich zamachu wywołało wśród wielu uczniów innych szkół wileńskich próby powzięcia wobec nich kultu, jakim endecy otoczyli Nie-wiadomskiego.

Wówczas nawet w prasie zbrowskiej atakowana kuratorka okręgu wileńskiego, p. Gaszowskiego, a jeszcze ministrami skarbu i wyznaczenia, zarzucając mu fatalny niedożr i nieład w jego biurze. I oto przy zmianach personalnych w szkolnictwie wypływa p. Świdwiski jako naczelny wizytator w okręgu krakowskim.

W kuratorium łódzkim pod rządami kuratora Jarosza wykryto malwersacje. Prasę łódzka zapowiadała, że p. Jarosz, zdykwalifikowany jako administrator, porzucił w ten dział w zupełności — i objął katedrę profesorską. Tymczasem ostatnie nominacje dowiodły, że p. kurator Jarosz otrzymał awans — posadę w ministerstwie oświecenia.

To już zakrawa na otwarte pomalanie przyjętymi w całym świecie zwyczajami, — to premia za wadliwie wykonywane kontrole, za narażanie skarbu na straty!

Czy wobec tego można się dziwić, iż krąży pogłoski, że do ministerstwa ma zostać powołany także luminarz, który jako krytyk nie odrzucił prócy od ministra w kwestji Frakowskiej? Poprosza w myślniak ludzkich zatarła się granica tego, co jest możliwe lub niemożliwe w stosunkach obecnych.

## Przegląd społeczny

### IMIGRACJA ROBOTNIKÓW ROLNYCH DO FRANCJI

Program imigracyjny francuski na rok 1925-1926 przewiduje emigrację robotników cudzoziemskich w dość nawał pokonaję Kęzie, ale tylko i wyłącznie do środkowej i południowej Francji, to jest do zworoboku pomiędzy Loarą a Rodanem. Zapotrzebowanie na robotników rolnych w tych departamentach jest słabe i zmniejsza się od czasu do czasu w konsekwencji Frakowskiej.

Poprosza w myślniak ludzkich zatarła się granica tego, co jest możliwe lub niemożliwe w stosunkach obecnych.

Dużo polskich robotników rolnych we Francji jest już bez roboty, trzeba pomyśleć o ich zatrudnieniu zainicjować się sprówać nowych.

# Złotych 400.000

może każdy wygrać kto zakupi jeden los Loterii Państwowej

u firmy: **BRACIA SAFIER**, Kraków, pl. Dominikański L. 1

Oprócz głównej wygranej 400.000 złotych

sa wygrane po złotych: 250.000, 150.000, 100.000, 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 i t. d.

Losy I. klasy już są do nabycia.

## CO DRUGI LOS WYGRYWA.

Clagnienie już 14 i 15 października 1925 r.

Cena losów: 

Los cały 40 zł	Pół losu 20 zł	Ćwierć losu 10 zł
----------------	----------------	-------------------

Zamówienia listowe zatwierdza się odwrotną pocztą.

Polecamy zamawiać wcześniej, gdyż w loterii poprzedniej mogłymi tylko weznanie zamówienia wykonalne. Zarzeczono, że w tej loterii popyt jest o wiele znaczniejszy, zwłaszcza, że lasy nasze okazały się bardzo szczerliwymi, albowiem wypłaciłmi w poprzedniej loterii między innymi główne wygrane: zł. 150.000, 25.000, 5.000 i t. d.

W tem miejscu zamówić i przelać nam w liście.

### KARTA ZAMÓWIEŃ.

**BRACIA SAFIER**, Kraków, plac Dominikański L. 1.

Niniejszem zamawiam:

losów ewiartek po zł. 10 —  
losów połówek po zł. 20 —  
losów całych po zł. 40 —

Należność złotych

przez firmę mi przesyła lub przekażem gotowem.

Imię i nazwisko

Miejscowość i bliższy adres:

## Panama na tle dostaw wojskowych

Sprawa Józefa Głabńskiego

(Dokończenie)

INSPEKCIJA P. PŁK. NOWICKIEGO  
W SANDOMIERZU

Pewnego dnia, bez poprzedniego zawiadomienia, do fabryki Głabńskiego w Sandomierzu przyjechał inspektor ministerstwa spraw wojskowych, p.łk. Nowicki, żądając pokazania miu fabryki. Po obejrzeniu jej zwrócił się do mnie zapytaniem: „dotychczas wdziałem między fabryczną, a gdzie fabryka?” Chciałem przekonać p. inspektora, że tak też nie jest, lecz p. inspektor był stanowczy i zdania nie zmienił. Dodawszy, że z tego, co widzi, nabiera przekonania, że Głabński zamówienia nie wykonuje... wyjechał do Warszawy.

Po wyjeździe p. p.łk. Nowickiego udałem się do sędziego Wojskiego, aby się poradzić, co czynić dalej. P. sędzia Wojski zobowiązał mnie słowem honoru, że wyjadzie do Warszawy i o rozmowie z Głabńskim, jeśli skonstate, że nie ma on nic na piśmie, sprawę całą przedstawi w ministerstwie spraw wojskowych, wskazując mi p. gen. Góreckiego, jako jedynego człowieka, który te sprawy najlepiej uchwyci i zbada. Tak też uczyniłem. Przejchawszy do Warszawy, zwróciłem się do ministerstwa spraw wojskowych, gdzie mi zakomunikowano, że p. gen. Górecki jest na urlopie... Wówczas, nie chcąc nikogo urazić, postanowiłem zacząć od dot. t. j. z miejsca otrzymałem zamówienia, a więc od zastępcy i szefa wydziału III. departamentu X. ministerstwa spraw wojskowych, pp. podpułk. Zyrniewskiego i komandora Sokolskiego. Zwracałem się do nich kilkakrotnie telefonicznie, celem uzyskania audyencji, lecz niestety, do niczego to nie doprowadziło.

### ZABIEGI P. KOMANDORA

W dniu 5 maja przypadkowo spotkałem p. komandora Sokolskiego. Pełen zaufania, wyraziłem mu swoje zadowolenie ze spotkania, zaznaczając, że chcę pomóc w sprawie Głabńskiego, co było dla niego bardzo ważne. Komandora zaskakowało to bardzo. Dwa dni później, zapropnowałem mu, aby nie przyjechał, lecz bardzo zły, zaznaczając jednocześnie, że jeśli Głabński nie otrzyma pieniędzy z ministerstwa spraw wojskowych, skądś nam nie otrzyma ich również, że w przeciągu 2 dni, t. j. 7 marca, odbędzie się Licytacja Fabryki w Sandomierzu. Ponieważ uważałem ja za własność ministerstwa spraw wojskowych, proponowałem wysłać delegata ministerstwa do Sądu Okręgowego, w Radomiu, celem wyzyskania licytacji. P. komandor odmówił zaliczenia s'e ta sprawa, proponując, abym złożył na piśmie meldunek w departamencie X. Nie potur-

gty moje przekonywania, że zanim meldunek przejdzie drogą biurokratyczną ministerstwo spraw wojskowych, będzie już zapóźno. Na moje zapytanie, w jaki sposób ministerstwo spraw wojskowych wydało zaliczkę i zamówienie czelwiskowi tak lekomyślnie, jak Głabński, otrzymałem odpowiedź: „W tym wypadku ministerstwo spraw wojskowych inaczej postąpić nie mogło, ponieważ p. dr. Stanisław Głabński, sam osobiście w tej sprawie w ministerstwie spraw wojskowych interwenjował, jamu odmówić było niemożliwe”. To przekonało mnie o prawdomówność i Głabńskiego, że wiaga go faktycznie stosunki rodzinne z dr. Stanisławem Głabńskim.

Tego samego dnia, stosownie do umowy, o godzinie 6 po południu stawiliśmy się u p. komandora w jego prywatnym mieszkaniu. W toku rozmowy wyłożona została przez p. komandora propozycja: „Trzeba sprawę ratować”. Aby tego dokonać, należało pomóc Głabńskiemu w wyeksmitowaniu pożyczki w ministerstwie spraw wojskowych przez Głabńskiego pieniądze dostać nie może, wobec czego sam powinien starać się da interesu o pożyczkę prywatną. Za te pieniądze należy kupić kłaki maszyn, niezbędnych do zapoczątkowania produkcji, wówczas ja sam przyjadę do Sandomierza na inspekcję i mając możność skonstatowania osobiście, że maszyny są, będą mogły wówczas pomóc sprawie, a maszynowie: „Z niewydanego jeszcze kompletnie zamówień na łożenie do uszek karabinowych dam część Głabńskiemu, jak również będą w możności wypłacić mu na to zamówienie zaliczkę w sumie 200—300 tysięcy złotych z posiadanej jeszcze na ten cel kredytu”.

W dniu następnym po mojej prywatnej wizycie u p. komandora, dzwinnym zgłębłem okoliczności Głabńskiego wiedział o całym przebiegu mojej konferencji z p. komandorem i czynił mi z tego powodu w obecności swego kierownika admin. p. A. Rowejskiego, gorzkie uwagi.

### INTERWENCJA W KORPUSIE KONTROLORÓW

Po zaśnię, jakie miałem z Głabńskim z powodu intrzyg p. komandora, postanowiłem interwenjować u innych władz państw. Zamierzam moim było udać się do ministerstwa spraw wojskowych i Sikorskiego. Lecz wiedząc o popieraniu Głabńskiego przez p. ministra, plan zmieniłem. Udałem się do korpusu kontrolorów. Niestety, p. gen. Górecki był na urlopie. Prosiłem tedy o zameldowanie miu zastępcy, p. p.łk. Maciszewskiego, przez którego natychmiast zostałem przyjęty. P. p.łk. Maciszewskiego sprawa b. zainteresowała. Upewniamy mnie, że będzie ona należycie załatwiona, policaj jak p. p.łk. Tanglowi, którego zaprosi do siebie. Następnie z

p. p.łk. Tanglem wyszedłem do Innego pokoju, gdzie miałem poczynić zeznania. Tu też w obecności p. p.łk i maszyników opowiedziałem mu szczegółowo całą sprawę. P. p.łk. Tangel dyktował dostojnie moje zeznania maszynistce, która odrazu objęła je w kilku egzemplarzach. Po zakończeniu przesłania p. p.łk. Tangla o kopję moich zeznań dla o pokwitowanie. P. p.łk. odmówił mi wydania kopii, motywując to tańszością sprawy. Tymczasem stała się rzecz potworna. Zeznania moje, czynione tamże w kancelarii korpusu kontrolorów, nazgryzł znane były Głabńskiemu.

### NAJGRZKI I PRÓBY REPRESJI

W mi locy przybył do mojego prywatnego mieszkania młody pomocnik, przedstawiający się jako współredaktor „Głosu Oficera Rezerwy”, Szczęśny, p. por. w sposób dość niezręcznie zaczął grą komedię, udając wroga Głabńskiego i pokrzywdzonego przez tegoż na sumę przeszło 1000 zł. Na zapytanie za co te pieniądze są się należa, oświadczył, że za artykuł, przyjęty przez niego do „Głosu Oficera Rezerwy”, za który Głabński zapłacił wczelam i takowego nie wypłacił... A więc wykłado sądzić, że wrogiem jest Głabński. Głós Oficera Rezerwy” rehabilitował oszusta Głabńskiego. Następnie p. por. Szczęśny przeszedł na inne tory i przedzierzał się w obróbie komandora Sokolskiego, nazywając go w najgorszym wypadku kłozem ofiarąms sugestyj Głabńskiego. Oświadczenie: były czasy, kiedy miałem bezwzględne zaufanie do p. komandora, lecz dziś wobec faktów, jakie miały miejsce po mojej z nim tajnej konferencji, zdanie o nim zmieniłem... Odrzuciwszy podobne powtórzyć się jeszcze 2 razy. P. por. stał się zawsze stał mi na biuro p. komandora Sokolskiego, przekonał, że jest on człowiekiem czystym, niewinnym, ofiarą Głabńskiego, którego należy osadzić w więzieniu, o co on się postara. Nie przeszkadzało to jednak p. por. Szczęśnemu tegoż wieczora bawić się z p. Głabńskim w wesołym wielewieciu towarzystwie, w restauracji Boqueta, poczem w hotelu do rana. Wiedząc, że odnośnie się z niewielkim zaufaniem do niego i jego szefa, zwrócił się do p. A. Rowejskiego i tegoż dnia, w niedzielę, wyjechał z Warszawy przezemnie komandorowi Sokolskiemu. Jako plan swojej zemsty określał, że oskarży mnie w II Oddziale Sztabu Generalnego, jako nieprawomyślnego człowieka wobec Rzeczypospolitej, wprowadzającego zamęt, dezorganizację i bolszewizm.

W dniu 29 sierpnia r. b. o g. 2'30 pp. zastałem u siebie w domu, oczekującego na mnie Marceloego Przasnyskiego, który oświadczył mi: „Dziś rano o 9 b. przyjechał Głabńskiemu po swoje należność. Tem, zanim się nie wyłożył, oświadczył mi: „Stanisławski wrócić będzie aresztowany. Kto wie, czy nie dzisiaj”. Do słów tych nie przywiązywałem wagi, lecz o dziwo, o 4 p. noń, tegoż dnia wszedł do mego mieszkania przewodnik policji politycznej, w asystyjni dozorczeni domu, legitymując się nakazem przeprowadzenia u mnie rewizji, jako u komisarza bolszewickiego. Na moje zapytanie przewodnik oświadczył, że rewizję nakazał p. komisarz Szymborski. Rewizję przeprowadzono, nie nic zastawiono, spisano protokół. Tegoż dnia o godz. 7 wiecz. stałem się w biurze policji politycznej.

## Z pobytu rumuńskiego ministra w Warszawie

INFORMACJE O REFORMIE ROLNEJ  
W RUMUNII

Przedwczoraj w lokalu ministerstwa rolnictwa w Warszawie odbyła się o godz. 11 min. 30 konferencja prasowa, na której przybyli do Warszawy rumuński minister rolnictwa, p. Aleksander Constantinescu, mówić o przeprowadzeniu reformy rolnej w Rumunii. Pan Constantinescu stwierdził, że reforma rolna bynajmniej nie wywołata awersję spadku produkcji rolniczej. Tylko stan przejściowy pomiarów i t. d. wywołał był chwilowe trudności produkcji. Rumunia eksportuje obecnie wy mianowicie mianowicie rolnictwa, ale nie z powodzeniem, gdyż nie oszczędzi, które zawsze musiały wprowadzać zboże obce, a teraz żywią się zbożem rumuńskim. W porównaniu z projektem polskim reformy, dokonana w Rumunii, była bardziej radykalna. Minister wskazał i na polityczne znaczenie reformy, gdyż nadanej ziemi będą chłopci le bardziej bronili przeciwko każdej inwazji. P. Constantinescu ogłosił, że gospodarka farmowa spadnie w Rumunii, a więc intensyfikacja gospodarki, niż wielka własność.

## Władomości polityczne

### NAKAZ ROZBROJENIA AUSTRII

Wiedeń, 18 września (PAT). „Neues Wiener Journal” donosi z Paryża: Obradująca tu Rada ambasadorów powzięła uchwałę, według której Austria ma zniszczyć w przeciągu trzech miesięcy 7000 maszyn służących do fabrykacji środków wojennych. Inicjatywę do tej uchwały dała agitacja zmarłego członka angielskiej partii robotniczej, Morela, która na podstawie swoich studiów o Europie wschodniej i wschodnio-południowej doszła do przekonania, że Austria jest kuzną wojenną całego europejskiego wschodu.

### IZBA HOLENDERSKA NIE CHCE ODPOWIEDZIEĆ NA MOWE TROWNA

Zwołane na 18 bm. celem zredagowania odpowiedzi na mowę Trowna posiedzenie Izby doputowanych w Hadze, miało przebieg zgola nieoczekiwany, albowem po raz pierwszy od istnienia holenderskiej Izby parlamentarnej została Izba pod czas omawiania odpowiedzi na mowę Trowna odroczone, ponieważ większość członków Izby wstrzymała się rozmyślnie od głosowania. Przyczyną tego kroku był wniosek członka Izby bar. Vos van Steenwijk (partja chrześcijańska) o zmianę tekstu odpowiedzi. Izba została odroczone.

### O POZYCZKE AMERYKAŃSKA DLA JUGOSŁAWI

Z Belgradu donoszą, że Stefan Radicez, po ukłóceniu sesji Ligę narodów ma wyjechać do Ameryki, aby wdrożyć tam rokowania w sprawie pożyczki dla Jugosławii w wysokości 100 do 500 milionów dolarów. Jako zabezpieczenie mają służyć dochody z monopolów państwowych.

### SKŁADKI

NA OFIARY B LISTOPADA. Część nieprzyjętego honorarjum S. H. H. z l. 5.

## ROZMAITOŚCI

### WARSZAWA NAJROZSZARZA STOLICA W EUROPIE

Ze stolic europejskich jest Warszawa najdroższym miastem, o czem świadczą poniższe zestawienie cen z początków lipca:

kg. chleba żytniego	W Warszawie 57 gr.	w Berlinie 49 gr.	w Pradze 44 gr.
kg. mąki pszennej,	W Warszawie 69 gr.	w Berlinie 62 gr.	w Londynie 65 gr.
	W Pradze 62 gr.	W Warszawie 37 gr.	W Paryżu 20 gr.
	W Pradze 33 gr.	W Warszawie 113 gr.	W Londynie 83 gr.
	W Paryżu 84 gr.	W Pradze 78 gr.	W Wiedniu 64 gr.
	W Warszawie 81 gr.	W Londynie 67 gr.	W Pradze 66 gr.
	W Wiedniu 57 gr.		

### NIETYLKO ZABŁOKI ŻŁE WYSZEDŁ NA MYDLE

Z Warszawy donoszą nam: U p. Aniel Szurmy, zamieszkałej przy ulicy Hubieszowskiej, znalazł się osobnik, który, podając się za agenta fabryki mydła, zaproponował p. S. nabycie tuzina paczek mydeł na próbę, po konkurencyjnie niskiej cenie. Pani S. zgodziła się, a ponieważ paczka z mydełkami miała się znajdować — jak oświadczył przybyły — u dozorcy sąsiedniego domu, zamknięcia mieszkania i wyszła z rzekomośnym agentem we wskazanym kierunku. Na ulicy agent poprosił p. S. o parę chwil cierpliwości, potem udał się do wnętrza owego domu i wróciwszy, pokazując twarz, pozwolił o p. S. oglądać i wąchać do woli. Mydła miało miło przyjemnego zapachu — p. S. nie podobały się jednak i transakcja nie doszła do skutku. Udy p. S. wróciła do domu, skłamała o przerażeniu, że drzwi do mieszkania stoja otworem, a nieład wewnątrz panujący wskazywał wyraźnie na gospodarkę złodziei. I tak też było w rzeczywistości. Złodzieje, będący współpracownikami rzekomego mydlarza, otworzyli po wywiehaniu p. S. przez niego na ulicę drzwi do jej mieszkania w trytychem, słońdrowscy cały lokal, skradli p. S. biżuterję, zegarek złoty i 150 złotych gotówką. Pomysłowców wzięmych poźniaczo policja.

### SPITAL NA MIEJSCU ZABAW I ORGII

O niezwykłej przeszłości warszawskiego szpitala św. Łazarza przypomina następujące zdarzenie w jednym z dzienników warszawskich autor, podpisanym literami „Zor”:

Penseja, na której obecnie znajduje się szpital św. Łazarza, należała pod koniec XVIII w. do Kazimierza ks. Poniatowskiego, brata króla Stanisława Augusta. Kronik z tego czasu podliczając dają interesujący obraz tych ogrodów. Wśród krzewów krzewów i drzew kryły się tajemne groty, smagające kaskady, świątynia pseudoklasycyzmu, szadziki, wyspy i dła dnia listnieja, mało komu znana, przepiękna wieża minaretowa.

Liczne podziemie chodniki przecinały ogród w najrozmaitszych kierunkach. Jednym z nich — jak opisuje ówczesny kronikarz (Szymon Żug) — można się było dostać po różnych zakrękach do podziemnej sali, pokrytej marmurami i rzeźbionymi kolumnami, które podtrzymywały sklepienie z otworem u góry, oświecaneju do podziemia.

W tym podziemiu znajdował się jeden z najbardziej ostojowych hułaków warszawskich, zakala ród królewski, urządził skandaliczne orgie wzmór „magich płasów i lejącego się wina”.

Ks. Kazimierz na wstę francuski otaczał się służbą kolorowa, egzotywną i ponoć na cześć urodzowego przyjaciela tureckiego kazał wybudować wspomniany wyżej minaret.

Osobny chodnik podziemiem łączył z salą z budynkiem kuchennym, który później przebronił, stał się z czasem pawilonem, przeznaczonym wyłącznie dla gości niezadanych.

Jak więc z tego widzimy, postaw kłujących orgii nie poszedł na... marne...

Dziś na miejscu tej sali znajduje się lodowala szpitalna.

### CIEKAWY EKSPERYMENT TEATRALNY

„Hamlet” w szacie roku 1925.

Od dłuższego czasu projektowano w Londynie wystawienie „Hamleta” na ile współczesnych dekoracji i w dziesiątych strojach. Przedstawienie to oczekiwane z dużym zainteresowaniem przez teatralne sfery Anglii, odbyło się w ubiegłym piątku przy zupełnie wysprzedanej widowni. Wedle relacji dzienników londyńskich, pierwsze sceny rozgryły nieco dziwne wrażenie, lecz później, w miarę rozwoju akcji, uległ widzowie potężnemu pęknięciu poezji Szekspiera.

W scenie, gdy zjawia się król i królowa ze świtą, wszystkie osoby miały na sobie modne toalety obładowane. Dworzanie, a także Hamlet noszą fraki. Polonus wciął trzyma moneta w oku, a oficerowie miały na pierścionkach odznaczenia z ostatniej wojny światowej. Królowa ma krótko ścięte włosy i podczas dalszego biegu sztuki, a szczególnie podczas sceny z Hamletem, wciął trzyma palerki w ustach. Namietną palaczką jest także Ofelia, która w krótko obciętych włosach i sukni powyżej kolan wygląda na typową girl z City. Wogóle wszyscy duzo pał. Gracja nie ukazuje się bez krótkiej facyjki, jeden z bohaterów wciął kręci palerka. Hamlet zaś, zanim rozpoczyna inowół swoją wielką monolog, wymiunie z cygaretki swąpałte cygaro które zapala z namysłem, a podczas gdy monologuje „być albo nie być” doszka jego twarzy unoszą się niebieskie smugi dymu, które odgarnia zmeconym ruchem dłoń...

Podczas antymony, poprzedzającej wielką scenę zbiorową, kłedy aktorzy pod kierownictwem Hamleta improwują swoje mowy, gra jazzband...

Dzienniki angielskie uznały to — bądź co bądź dalsze — przedstawienie za udane, okazało się bowiem, że wbrew obawom, nie był to jedynie nudny eksperyment reżyserski, ale żywy, zdołny poruszyć i wzruszyć, potężny dramat.

W każdym razie wkrótce wydrzeż teatrualny to zmodernizowane przedstawienie „Hamleta” pozostanie próbą bardzo interesującą.

## Ruch kolejarSKI

DZIEDZICE. W dniu 4 bm. odbyło się zgromadzenie konduktorów w sprawie narzuconego przez MK projekty rzytało-kilometrowego. Po obszernych dyskusjach uchwalili zebrani energiczny protest przeciwko temu projektowi, a przyjęli do wiadomości projekt wysunięty przez WW ZKK co do godzinowego i polecił WZZKK i Centralnej Sekcji konduktorów ponowne energiczne wystąpienie w obronie powyższego. W końcu wyrzuli WZZKK a w szczególności tow. posłowi Kurkiwiczowski wrotom ułeci za dotychczasową obronę praw konduktorów.

Dnia 10 bm. odbyło się także samo zgromadzenie palaczy, na którym po wysłuchaniu referatu uchwalili rezolucję o podobnym brzmieniu.

## KRONIKA

Kraków, 19 września.

REJESTRACJA ROCZNKA 1907. Magistrat krakowski wyzwa osoby, urodzone w roku 1907, do osobistego zjawienia się w Wydziale wojskowym oddział V magistratu w godzinach urzędowych (godz. 11 przed południem do 1-jej po południu, w czasie od 15 września do 15 października br., włącznie, celem rejestracji. Przez osobiste zgłoszenie się należy rozumieć albo osobiste jawienie się w Wydziale wojskowym magistratu lub pisemne zawiadomienie tegoż Wydziału. Koszta opłat pocztowych pisemnego zgłoszenia się ponosi zgłaszający się. W razie pisemnego zgłoszenia się należy podać następujące dane: imię i nazwisko, data i miejsce urodzenia, imiona rodziców, czy żyją (olka, matka), zawód ojca, miejsce faktycznego zamieszkania, miejsce pobytu (dokładny adres), narodowość, wyznanie, zwądz względnie zatrudnienie, wykształcenie, stan cywilny (rodziny), ukarania sądowe, wady fizyczne. O ile zarejestrowany zmienia miejsce zamieszkania, winien zgłosić tę zmianę w wydziale V magistratu, podając swój dokładny adres. Wpisywanie do rejestrów nie podlegają obywateli państwa, którzy w czasie wojny w służbie wojskowej nie zostali przez władze administracyjne (urząd konsularny) stwierdzeni. Osoby nie stosujące się do tego obwieszczenia, ulegną grzywnie do 500 złotych lub aresztowi do 6 tygodni albo obu tym karom łącznie.

WEGLE DLA UBOGICH I ZAKŁADÓW HUMANITARNYCH. Jaworzniczeki kopalnie kopnie węgla, pomimo obecnego kryzysu węgłowego i ogólnej ciężkiej sytuacji gospodarczej, ofiarowały bezpłatnie, podobnie jak i w latach ubiegłych, 50 wagonów węgla dla biednej ludności, oraz instytucji humanitarnych m. Krakowa, pozostawiając dar ten do dyspozycji zarządu miasta. Wzjęci w miarę nadchodząca będzie rozdzielony między najbardziej potrzebujących przez miastko biuro ubogich.

ZEBRANIE LEGJONISTÓW. Jutro, w niedzielę, odbędzie się w lokalu Związku Legionistów (ul. Florjańska 53, 1 piętro) o godz. 10 rano zebranie legionistów oddziału krakowskiego, z początkiem 1923 r. Sprawy poruszone będą: 1) odwołanie „Krzyżem Legionów”; 2) wnioski i interpelacje.

TYDZIEŃ POLICJANTA”. Z okazji 10-lecia polskiej służby bezpieczeństwa w całej Rzeczypospolitej urządzi w Krakowie Komitet obywatelski pod protektoratem wojewody Kowalkowskiego i Komisarza rządu uroczystości z następującym programem:

W dniu 20 bm., t. j. w niedzielę o godzinie 9 rano uroczyste nabożeństwo w katedrze na Wawelu; o godzinie 10 rano wyjazd oddziałów policji policyj przy ul. Straszewskiego; o godz. 15-tej przedstawienie „Kościuszkę pod Racławicami” na boisku K. S. Wisła, pod kierownictwem art. dram. Plekarskiego z współudziałem artystów teatru im. Słowackiego. O godz. 20-tej uroczysta kolacja w salach Starożytności z produkcjami artystycznymi. W dniach od 21 do 25 bm. w godzinach od 20—23 koncerty radiowe w Muzeum Przemysłowców, połączone z atrakcjami sylwetek. Odczyty na temat państwowości polskiej, z uwzględnieniem znaczenia służby bezpieczeństwa. W dniu 26 września br. na zakończenie uroczystości odbędzie się w salach Starożytności z tańcami. Artystyczną część ratu wypełnią produkcje najwybitniejszych sił artystycznych, w tym koncert symfoniczny i orkiestrowy, program uroczystości Akademii, przedstawienia „Kościuszkę pod Racławicami” i ratu.

NOWY PLAC NA TARGOWIECIE KONSKA. Wczoraj odbyła się pod przewodnictwem komisarza rządu konferencja odnosząca do czynników miejskich w sprawie przeniesienia targów koniowych placu Obrala na inne miejsce. Po wyczerpującym omówieniu sprawy postanowiono odroczyć definitywnie rozstrzygnięcie co do wyboru odpowiedniego placu do czasu objęcia na miejscu niedających się na targowicę koniów gruntów, co nastąpi z początkiem przyszłego tygodnia.

ECHA KRWAWEGO PORACHUNKU NA PLAN TACH. Aresztowano Marię Magdziarz, lat 22, prostytutkę, rodem z Wierzbna, powiat Miechów, bez stałego miejsca zamieszkania, która dnia 17 bm. — jak już donosiłmy — wziętorem na plantach pod Grodkiem, wywołała się kłótnie z Julią Kłimek, zamieszkałą przy ul. Kazimierza Wielkiego 1. 80 i oszalał do siebie nienawistną na tle porachunków osobistych, ugodyła ją nożem w okolice serca. Skutkiem tego ciosu doznała Kłimek wewnętrznej krwotoku i w stanie groźnym odwieziono ranną karetką pogotowia ranekowego do szpitala św. Łazarza.

# Plan rozbudowy Krakowa

## Regulacja miasta

W roku budżetowym 1925 na podstawie projektów Biura regulacji miasta Budownictwa miejskiego uchwalono w dalszym ciągu otwarcie szeregu nowych ulic i parcelację tak gruntów miejskich jak i prywatnych.

Między innymi ustalono regulację bloku grzegorzewickiego z równoczesnym wyznaczeniem miejsca pod kościół parafialny w Grzegorzku, regulację i parcelację gruntów M. Krazjanowskiej w Krowodrzy przy ul. Prądnickiej naprzeciw kontumacji i Zakładów sanitarnych i in. Nad wydziało miejsce pod budowę baraków dla dołowanych w dz. XII i XVIII i wydziało grunt na urządzenie boiska dla Towarzystwa YMCA w dz. XIV.

Obecnie Rada artystyczna rozpatruje opracowany w czterech alternatywach projekt regulacji przedłużenia ulicy Wolskiej w kierunku osi Kopca Kosińskiego z planem regulacyjnym i parcelacyjnym i parcelację gruntów w grupie prywatnych, położonych z południowej strony projektowanego przedłużenia.

W dalszym ciągu opracowano i przedłożono do zatwierdzenia: plan rozszerzenia cmentarza podgórskiego i regulacji skłoczki Kopca Krakusa, projekty wyznaczenia miejsc pod hale targowe, plan

regulacji i parcelacji kompleksu gruntów spółki „Esse” i gruntów przywleczłych w Nowej wsi, regulację części ulic: Łagiewnickiej, Tymnickiej, Wrocławskiej, Zabłocia, Wiślicko, Rybitwy, narożnika ul. Ks. Józefa i św. Mysławy, projekt otwarcia ulicy wzdłuż koleji między ul. Zamkniętej i Wielekiej oraz parcelację terytoryjów na północ od ul. Mogińskiej. Z większych projektów parcelacji gruntów prywatnych zatwierdzono parcelację gruntów spółki „Gastronomia” w dz. XIX, gruntu Lisieńskiego w dz. XI i gruntów O. Augustjanów w dz. XIX, nad wyznaczone w dalszym ciągu miejsca pod budowę baraków dla dołowanych w dz. VIII, X i XX.

Obecnie opracowuje Biuro regulacji miasta między innymi projekty ulicy mającej powstać na gruncie po koleji obwodowej w dz. XI, X, IX, i XXII, oraz regulację terytoryjów Półwisia. Zwierzyńczego przyłączonych do lewobrzeżnego wału Rudawy w związku z projektowanym przedłużeniem ul. Wolskiej.

Opinił w sprawach konsensów budowlanych i przemysłowych, dzierzawy i sprzedaży gruntów miejskich, oraz podziału gruntów prywatnych wydano do dnia 15 września br. 427.

rzekieć, kolo mostu kolejowego. Początek o godzinie 11 przedpołudniem. Popowodzi spotkanie drużym młodszyc.

**JUTRZENKA — URANIA.** Jutro w niedzielę o godz. 4 popoł. na boisku „Jutrzenki” odbędzie się spotkanie „Jutrzenka—Urania”, które ostatnio zakończyły się wynikiem 3:1 na korzyść „Jutrzenki”. Zawody zapowiadała się interesująco ze względu, że obie drużyny wystąpią w swych najlepszych składach.

**RKS LEGIA — KS POGON** rozegrają w sobotę 19 września zawody o puchar PZPN na boisku Legii o godz. 4 popoł. Należy spodziewać się, iż zawody te z powodu dobrej formy Legii, która ostatnio odniosła kilka takich sukcesów nad B. k. drużynami, będą bardzo interesujące, gdyż i Pogon jest dość silnym przeciwnikiem klasy C.

**SPARTA GARBARNIA.** Zawody półfinałowe o puchar KZOPN odbędą się w niedzielę 20 września o godzinie 11 przedpołudniem na boisku Mokob. Poprowadzą Orlieta 12 — Garbarnia 11, godz. 9:30 przedp.

**WAWEŁ — KRAKOWIANKA.** Zawody między temi drużynami odbędą się jutro w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem na boisku Krakowka II. Poprowadzą Orlieta 12 — Krakowianka 11. — o o o —

## Z Polski

**GŁODOWKA W WIEZIENIU PRZY ULICY BĄTOWEJ WE LWOWIE.** Wieźniowie polityczni, trzymani w więzieniu przy ul. Bątozewej, rozpoczęli głodówkę z powodu niedotrzymania przyrzeczenia danego im przez sędziów Nowiadowskiego i Angielskiego, że żądania uznane przez nich za słuszne, zostaną do tygodnia spełnione. Ponieważ od tego czasu minęło 2 tygodnie, a postulowanych powyższych nie spełniono, przerywając wówczas głodówkę rozpoczęli wieźniowie naporów.

**GŁODOWKA W WIEZIENIU.** Wieźniowie polityczni w bieście 11, osadzeni w zakładzie karnym w Wiśniczcu, rozpoczęli dnia 16 m. głodówkę z powodu zatargu z władzą więzienną. Blizszych szczegółów brak.

**PROFESOR UNIWERSYTETU POD KOLAMI SAMOCHODU.** Z Warszawy donoszą: Ułazi się w Warszawie zwyczaj, że na wszystkich przystankach tramwajowych, w chwili kiedy tramwaj wstępuje na stację i dorozkbi mkną jak szalone, uśmieśniając wiaśladnie i wysiadając z tramwaju. W tych warunkach o wypadku niezmiernie łatwo. Przewodzący popołudniu na rogu ulic Koszykowej i Marszałkowskiej, stojący w oczekiwaniu na tramwaj profesor uniwersytetu p. Wilhelm Czesław Czarnocki dostał się pod samochód ciężarowy Nr. 19284. Prof. Czarnocki doznał ciężkich obrażeń. W stanie groźnym odwieziono go do szpitala Dzieciątka Jezus. Kierowca samochodu Józef Paraszewskiego aresztowano.

**ZABIŁY WAGONIE PODCZAS SNU.** W ledwinie z pstrych wagonów pociągu towarowego, przybyłego z Grajewa do Białogostowa, znalaziono trupa smorowca kolejowego, Bolesława Jabłubka. Zwłoki leżały w kałuży krwi, wyciekłej z rany potarżalowej piersi. Śledztwo ustaliło, że strzał padł z zewnątrz w czasie bieżu pociągu; kula karabinowa, przebiwszy ścianę wagonu, trafiła w serce śpiącego Jabłubka. Kto i dlaczego strzelał, dotychczas nie stwierdzono.

**DELEGACJA POLSKI NA MIĘDZYNARODOWYM KONGRESIE MIAST.** Na mającym się odbyć w najbliższym czasie kongresie międzynarodowym w Paryżu delegatami Polski mają być tow. Przecisz i Hołkownik oraz dr. Zieliński Z Zawadzki, poczynić wyżej wymienieni reprezentować będą Związek miast polskich. — o o o —

## Z zagranicą

**KATASTROFA W MIŃSKU.** Z Mińska donoszą o strasnym wypadku obuniesia się góry w parku na Komarówce. Podczas zabawy dziecięcej obuniesia się góra, zasypując ogrom wraz z dziełmi. Wezwana straż pożarna i milicja przybyły zapóźno. Wyciągnięto 8 trupów i kilkanaście rannych dzieci. Zwiolnowa ta katastrofa spowodowana została podmioceniem stołu góry przez ostatnie ulewę i burze.

**15-LETNI „SZPIEG” SKAZANY NA 6 LAT WIEZIENIA.** W najwyższym sądzie w Mińsku odbyły się dwa procesy polityczne. Oskarżonymi byli: 15-letni chłopiec, Polak „niejaki Szwerel” i Włoch, h. officer carski. W obu wypadkach oskarżano o szpiegostwo na korzyść Polski. Nabardziej wstrząsający był przewód sądowny w sprawie 15-letniego „szpiega”, który, jak się okazało, podał ofiarą osobistiej zemsty funkcjonariusza mińskiego GPU. Przez oskarżenie Szwerela o szpiegostwo — urzędnik czterydziślatki pozbył się nacownego świadka pewnej kradzieży. Szwerel, pomimo braku dowodów, skazany został na 6 lat więzienia.

**POWÓD NA FORMOZIE.** Z Formozy donoszą, że wczoraj w miejscowym kinie nastąpiła katastrofa powodzi. Setki domów stoją pod wodą, połączenia telegraficzne i telefoniczne są porzucone, szereg mostów jest zniszczonych.

**POZAR W PARLAMENTCIE JAPŃOSKIM.** — W gmachu parlamentarnym w Tokio wybuchł pożar, który z powodu silnego wiatru tak się rozszerzył, iż zachodzi obawa zupełnego zniszczenia gmachu.

**ALKOHOŁ Z PARY CHLEBOWEJ.** „Neue Fur Presse” donosi z Berlina: W Berlinie jest obecnie próbowany ważny wynalazek o wielkiem znaczeniu gospodarczem. Włodził inż. Mario Andriani skonstruował aparat, który wydobycia z pary wychłodził w czasie pieczenia chleba wysoko temperatury alkoholu. Próby dokonane w piekarni spółdzielczej w Berlinie wykazały, że na 100 kg. wypieczonej mąki można było uzyskać litr alkoholu o mocy 65—85 proc. Takie same próby dokonane zostały w piekarniach mediojańskich... Jeżeli wynalazek ten nie zażytkowany praktycznie, wówczas znaczne ilości kartofli używanych do podzenia wódki będzie można obrócić na cele aprowizacyjne. — o o o —

## Repertrum

**TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO**  
Sobota: „Śluby panińskie” (gośc. wyst. J. Leszczyńskiego).  
Niedziela popoł.: „Nowi panowie” (wyst. J. Leszczyńskiego, ceny żniżone).  
Niedziela wieczór: „Śluby panińskie” (wyst. J. Leszczyńskiego).  
Poniedziałek: „Jutro pogoda”.  
Wtorek: „Śluby panińskie” (Szkołne).  
**TEATR BAGATELA**  
Sobota: „Doktor Steglitz”.  
Niedziela: „Doktor Steglitz”.  
**OPERETKA NOWOSCI**  
Sobota popoł.: „Targ na dziewczęta”, wiecz.: „Sybilla”.  
Niedziela popoł.: „Targ na dziewczęta”, wieczór: „Sybilla”.

## KINOTEATR

Kinoteatr „Reduta”, ulica Lubicz 18, 18 wylubia od 6 do 9:30 w dni 16 września 1925 r.  
Senacyjno artystyczny amerykański

**„NA GRUZH CARATU”**  
Wędka budo rozrywki i rodziny osiedleć w 6 krzewnych obrazach. W roli występują: grafiolanka Estelita, wędka budo, grafiolanka, grafiolanka, grafiolanka, grafiolanka.

Nowosel: „Dwa strzyżki”, dramat w 8 aktach.  
Promieł: Harold Lloyd, 6 aktów humoru.  
Szkuła: „Cudotwórcza”, 8-aktowy dramat sensacyjny.  
Ulecha: „Zwycięzca przetrworza”, 8 aktów przygód i komedia „Człowiek nie kap się”.  
Warszawa: „Człowiek bez nazwów” z Harry Pealem.

**KRADZIEŻ MASZYNY DO PISANIA.** Dnia 16 bm. wieczór skradziono maszynę do pisania marki „Underwood” z biura prywatnego przy ulicy Stradom 15, na skłode posia Stempla. Dochodzenia w toku. — o o o —

## TEATR I KONCERTY

**Z TEATRU IM. S. SŁOWACKIEGO.** Dalszejsze przedstawienie „Śluby panińskie” z udziałem Jerzego Leszczyńskiego wprowadza nowy członek w cyklu Fiedry, który dyrykcją teatru im. S. Słowackiego rozkłada na cały sezon w celu uczczenia 150-tych rocznicy zgonu poety. Zadaniem cyklu ma być rozbudzenie gasnącego nieco zanuiwania dla tych arcydzieł utworów w młodszym pokoleniu widzów, jak również podtrzymania tradycji stylu fiedrowskiego wstór aktorów. Dlatego do cyklu zapraszan będą najwybitniejsi reprezentanci poszczególnych ról, jacy jeszcze pozostali na scenach polskich. W poczęcie tym nie mogło brnąć „Gucia” Jerzego Leszczyńskiego, który te swoją kreację przedstawił tylko dwukrotnie na publicznych przedstawieniach tj. 4 i 5 lutego. Towarzystwo mu z miejscowego zespołu pp. Kosmowska, Jednicka oraz nowoobudzeni pp. Bednarzka, Żalowska, Senowski i Romarynowski, pierwszy raz występujący w Krakowie.

Jutro popołudniu poraz ostatni po cenach zniozonych komedii Fiersa i Crolseffa „Nowi panowie”. Pod kierunkiem reżyserkim p. Jedwickiego odbywają się próby z dramatu Stef. Żeromskiego „Sukłowski”.

**OSTATNIE DWA PRZEDSTAWIENIA „DR. STEGLITZA”.** Działaj w sobotę oraz jutro w niedzielę odbędą się dwa ostatnie przedstawienia komedii „Dr. Steglitz”. W głównych rolach wystąpią pp. Bednarz i Żalowski z resztą obsady tworzą pp. Dabrowska Maria, Mrowińska, Topolska, Bałczak, Heniowski, Kostrowski, Opaliński, Kolwas i inni.

**OPERETKA NOWOSCI.** Operetka Jacobiego „Sybilla” grana będzie dziś i dni następnego do piątku 25 bm. wczelnie, z pp. Czernokówna, Halmińska, Romaniszyn Pilańskim (Jun), Jozefowiczem, Orlińskim, Jaskówna, Stefankim i innymi. Balet z pp. Piotrowskim i Popielewską. W niedzielę o 3:30 popoł. po cenach zniozonych operetka „Targ na dziewczęta”, wieczorem o godz. 7:30 „Sybilla”. — o o o —

## SPORT

**CRACOVIA—WAWEŁ.** W sobotę 19 m. o godzinie 4 popołudniu rozegra drużyna Cracovii zawody w piłkę nożną z drużyną Waweł. Ze względu na dobrą formę obecna graczy Waweł, zawody zapowiadają się nader interesujące.

W niedzielę 20 m. o godzinie 4 popołudniu spotka się Cracovia z mistrzowską drużyną Górnośląską, Amatorskim KS z Król. Hut. W niedzielne spotkanie Cracovii z Amatorskim KS (pierwsze wódecie) będzie zarazem uroczystością wnetżną Cracovii: jubileusz 15-letniej gracji w barwach klubu honorowego kapitana Cracovii Tadeusza Synowca. Jesteśmy pewni, że szerokie rzesze zwolenników postawiają ostatni (na teraz) występ „ojca Zytis” na zielonej murawie ze szczerym zadwoleńiem.

**WISŁA—OLSA.** Zawody odbędą się jutro w niedzielę na boisku Olisy u wylotu ul. Grzegó-

# Deklaracja polska w Lidze Narodów w sprawie rozbrojenia i arbitrażu

Polska za p okotkiem genewskim

Genewa, 18 września (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu trzeciej komisji, obradującej nad sprawą rozbrojenia, poseł Dabski w imieniu polskiej delegacji wygłosił następującą deklarację: Nasza komisja ma wypełnić zadanie szczególnej drażliwej i doniosłej. Chodzi o wypracowanie formuły, która wyrażała powszechnie ciągłość i trwałość polityki Ligi narodów. Chodzi o wypracowanie takiego sposobu rozstrzygnięcia, który nie pokaże się jako pęknięcie pokaźnych niezawodnych metod arbitrażu, bezpieczeństwa, rozbrojenia. Nie chce otwierać dyskusji nad temi naczelnymi zasadami, zwyczajnymi, że kwestja została dostatecznie pogłębiona na posiedzeniach plenarnych Zgromadzenia Ligi. Kraj mój jest jednym z pierwszych, które podpisały protokół genewski, jest więc oczywiste, że delegacja polska stała na gruncie protokołu genewskiego i zostanie werna tej idei zasadniczej, że prace tego Zgromadzenia muszą przyjąć za swoją podstawową idee protokołu. Całkowicie zgodnym się z jednym z panów delegatów, który nam oświadczył na posiedzeniu plenarnym, że pomimo wielkiego rozczarowania Zgromadzenie tegoroczne znajduje się w sytuacji o wiele pomniejszej niż wszystkie Zgromadzenia poprzednie. Było już przedtem dużo momentów, które nam przyniosły doniosłe postanowienia o do licznych punktów.

W tym też duchu delegacja polska pragnie przystąpić do zbadania różnych projektów rezolucji przedłożonej do bliższego zbadania naszej komisji. Rozpatrywać wymienione projekty rezolucji, mimo że nieodrocznie rozpoczął do badania o formuły najbardziej pełnej, a więc formuły przedstawianej przez delegację hiszpańską. Ta formuła pragnie, aby zasadniczy protokół genewski w najbliższej przyszłości wszedł w skład paktu międzynarodowego. Rezolucja stwierdza również, że wolna agresywna siła została międzynarodowa.

Jedną z głównych zasad protokołu genewskiego jest to, że daje on definicję jasną i dokładną „napaści” w prawie międzynarodowym. Nigdy nie było znanego tak naciśku na to prawdy, że definicja napaści jest głównym zagadnieniem wszelkich spraw międzynarodowych. Właśnie to zagadnienie nie należy było zapominać, że protokół genewski, stwarzając kompletny system organizacyjny pokoju, wiązał w jaknajścisłej ustrój definicję napaści z metodą stosowania sankcji międzynarodowych, których użycie automatyczne, że tak powiem, jest jednym z sposobów zapewnienia pokoju.

Jeżeli formuła hiszpańska nie mówi o sankcjach międzynarodowych, dzieje się to dlatego, ponieważ niestety nie nadeszła jeszcze chwila, aby można było przyjąć w tej sprawie rezolucję, która miała szanse być przyjęta jednogłośnie. Wskazano przykładem wagi do tego, aby przyjąć do wiadomości opinione państwa, które w sprawie tego projektu rezolucji ujednoliciły, jak wszystkie umowy zawarte w tej dziedzinie, były w harmonii z zasadą paktu (arbitraż, bezpieczeństwo, rozbrojenie). Udziałem całego naszego poparcia miły wyrażone w projekcie hiszpańskim, że w najbliższej przyszłości należy oczekiwać zadających warunków dla bezpieczeństwa międzynarodowego, bez czego nie można, rzecz oczywista, przystąpić do kwestji rozbrojenia powszechnego. Będzie należało do Rady Ligi narodów powołać decyzję co do tego, czy już obecnie warunki wyszczególnione w projekcie rezolucji Zgromadzenia Ligi i wiążące na zawsze kwestje arbitrażu, bezpieczeństwa i rozbrojenia.

Jeżeli udzielimy naszego poparcia hiszpańskiemu projektowi rezolucji w jego całości, jakkolwiek grąbelny, aby niektóre punkty były sprecyzowane bardziej szczegółowo i wyraźnie w sposób bardziej kategoryczny, to jednak uważam, że trzeba wiać w rachubę również inne projekty rezolucji przysyłanych do naszej komisji. Projekt rezolucji, przedstawiony przez delegację holenderską, żąda utworzenia specjalnego organu dla opracowania projektu powszechnego programu dla ograniczenia i redukcji zbrojeń. A prośbę taką, jakżeby nie była, nie należy traktować jako kwestji koordynacyjnej. Ale organ ten, którego nazwa wydaje się nieco dziwna, uległ w ciągu ostatniego roku pewnemu przeobrażeniu, które naszym zdaniem znacznie odbiegło od intencji 5-go Zgromadzenia Ligi. Najbliższym byłoby powrócić do pierwotnej treści odpowiadającej rezolucji 5-go Zgromadzenia konstytuującej komisję koordynacyjną. Rezolucja 5-go Zgromadzenia z 27 września 1924 r. mówi o przedstawicieli pewnej liczby narodów.

Przykładem wielką wagę do tego, aby technicznie przedstawiciele komisji, którzy w pierwszym rzędzie muszą być powołani do studiowania obszernego problemu, reprezentowali też inne prądy i opinie, aniżeli te, które są już reprezentowane w Lidze Rady Ligi.

Należy ubolewać, że nie zapewniono udziału w tej komisji krajów, które nie miały reprezentantów swoich w Radzie Ligi i których pomoc w dziele rozbrojenia byłaby bezwzględnie nieodzowna. Rozumie się samo przez się, że zadania komisji koordynacyjnej pełniemy wyłącznie jako pracę o charakterze doradczym, wszystkie zaś decyzje muszą być zarezerwowane dla Rady Ligi, która też przyjmuje odpowiedzialność polityczną. Jeżeli uważamy za konieczne przystąpienie już o-

becnie do zbadania problemu rozbrojenia, jest to kwestja o wiele bardziej skomplikowana, niż mogłyby się to zdawać na pierwsze wejrzenie. Sadzimy, że konieczne należy rozprószyć liczne jasności, jakie istnieją w sprawie rozbrojenia. Badanie sprawy rozbrojenia nie może naszym zdaniem ograniczyć się do zewnętrznych tylko oznak, jak np. liczby żołnierzy i armat. Badanie w tym przedmiocie powinno obejmować całokształt sytuacji kraju, jego sił wojskowych, jego sprężność ekspansji w różnych dziedzinach, jego sił ekonomicznych, daleki stopień rozwoju różnych gałęzi przemysłu, szczególnie niezbędnych do prowadzenia tego, co się nazywa wojną naukową, jego dróg komunikacyjnych, sytuacji geograficznej, konfiguracji jego terytorium. W tym głównie kierunku prace komisji koordynacyjnej powinny iść i może osiągnąć obecnie w imieniu delegacji polskiej, że Polska jest gotowa udzielić całej swojej pomocy dla tego doniosłego dzieła.

Mowa powyższa, wypowiedziana dobitnie i zdecydowanie, wywarła na audytorjum wrażenie bardzo dodatnie.

## Sejm zbierze się 6 października

Obniżenie dykt pselskich

Warszawa, 18 września (PAT). Konwent seniorów Sejmu obradował dziś w południe o przedłożeniu marszałka Rataja. Ustalono, że dnia 29 bm. rozpoczyna prace komisja, zaś pierwsze posiedzenie plenarne Sejmu odbędzie się 6 października, a to w związku z zapowiedzeniem przez ministra skarbu wniesieniem do Sejmu preliminarza budżetowego na rok 1926. W związku z tem wskazano na konieczność zatwierdzenia przez podkomisję komisji budżetowej sprawozdania najwyższej Izby kontroli państwa za rok ubiegły z tem, aby sprawa ta mogła być zatwierdzona przed rozpoczęciem

obrad komisji budżetowej nad preliminarzem na rok 1926. Na wniosek marszałka konwent, biorąc pod uwagę już finansową sytuację państwa, uważał go na preliminarzowanie w budżecie Sejmu na rok 1926 dykt pselskich o 6 procent niższych od dotychczasowych. Przyjęto do wiadomości zaproszenie przedstawicieli polskich do udziału w konferencji do zwiedzenia parlamentu rumuńskiego w październiku br., oraz zapowiedzenia przyjazdu delegacji francuskiego parlamentu w połowie października br.

— o o o —

## Szczegóły wizyty Cziczera w Warszawie

Berlin, 18 września (PAT). Powin francuski dziennik finansowy ogłosić, jak o tem donosi „Deutsche Zeitung” z Paryża, informacje z Moskwy o planowanej wizycie Cziczera w Warszawie. — Dziennik sądzi, że Cziczera nosi się z zamiarem rozwiązania umowy z Niemcami i zawarcia w Rzymie i doprowadzenia do umów z Polską i Francją. Polski minister spraw zagranicznych Skrzyński miał wczoraj w ministerstwie spraw zagranicznych poruszyć także kwestję swego warszawskiego spotkania z Cziczereim. Wreszcie przypuszczają dzienniki, że Cziczera pragnie za pośrednictwem polskiego ministra spraw zagranicznych zapropono-

wać rządowi francuskiemu kompromis w sprawie długów.

Wiedeń, 18 września (PAT). „Neue Frele Presse” donosi z Londynu: „Daily Telegraph” donosi, że mała skłonność zachodnich państw do obradowania powiększenie z paktem gwarancyjnym antyrefleksyjnym nad zawierania polskich umów, ten skutek, iż dokonuje się silne zbliżenie rosyjsko-polskie, popierane szczególnie ze strony polskiej. Cziczera pragnie jednak nie tylko nawiązać z Polską stosunki przyjazne, lecz chce także wstrzymać Mussoliniego od podpisania paktu zachodniego i pozyskania go dla idei ententy rosyjsko-włoskiej.

## Opozycja niemieckich nacjonalistów przeciw paktowi

GRÓZBA PRZESILENIA RZĄDOWEGO

W NIEMCZECH

Berlin, 18 września (PAT). Rezolucja dresdeńska Niemców narodowych przeciwko paktowi gwarancyjnemu jest przedmiotem żywej dyskusji w prasie. „Vorwärts” sądzi, że gabinet niemiecki znajduje się w stanie poważnego przesilenia, które tylko dlatego się nie ujawnia, ponieważ członkowie gabinetu przedłużają swoje ferie, aby uniknąć wzajemnego spotkania. Rezolucja dresdeńska jest sygnałem, że przesilenie wejście w siadum ostre i może w ciągu

ośmiu dni gabinet Luttra nie będzie już istniał.

FRANCJA I ANGLIA POPIERAJĄ STANOWISKO P. SKRZYŃSKIEGO

Paryż, 18 września (PAT). „Petit Parisien” dowiaduje się, że minister Skrzyński jest zupełnie zadowolony z zapewnienia, udzielonych ze strony Francji i Angli co do równowagi traktowania w czasie przyszłych rokowań z Niemcami w sprawie zawarcia paktu reńskiego ze sprawami traktatu arbitrażowego polsko-niemieckiego i czesko-słowacko-niemieckiego.

## Z SALI SĄDOWEJ

— o —

Kraków, 19 września

NADUŻYCIA NA POCZTE NR. 2 W KRAKOWIE

W drugim dniu rozprawy o nadużyciach władzy urzędowej na poczcie na dworcu krakowskim, odbywającej się przed sądem przysięgłym, przesłuchano dalszych świadków. Wywiadowca Dąbca przedstawił winy śledztwa, podczas którego wszyscy prócz Stopy do małwerskiej przyznali się. Manipulacje cłowe wyjaśnił insp. cłowy p. Grzebieli, zaznaczając, że państwo przez te małwerskie poniosło 473 zł. szkody. Insp. pocztowy Sajona przedstawił urzędowanie na poczcie Nr. 2. Po przebadaniu powyższych świadków przewodniczący sso. Morus postanowił wyrazić swoje główne w kierunku zbrodni nadużycia władzy urzędowej i wspólny w tej zbrodni z §§ 101, 103 i 15 u. k. Następnie przemawiał prokurator i dwa obrońcy, poczem przewodniczący o 2. popołudniu zarządził przerwę do godz. 4.30. O godz. 4.30 przemawiali dalsi obrońcy. Po ich przemówieniach sędziowie przysięgli udali się na naradę.

O godzinie 8 wieczorem ogłoszono werdykt sędziów przysięgłych, na podstawie którego wszy-

scy oskarżeni, a mianowicie Wiktor Stopa, Józef Bochonek, Fr. Palczak, R. Rutka, Lazar Głieztman i Leon Głieztman zostali uwolnieni od winy i kary.

ZAWYKSTWO

Wczoraj przed zwykłym trybunałem w sądzie okręgowym karnym odbyła się rozprawa przeciw braciom Piotrowi i Dominikowi Piotrowskim, Andrzejowi Lendzie i Wojciechowi Surjakowi. Wedle aktu oskarżenia w nocy 5 maja br. porwali oskarżeni z chrzcin u Błażeja Lendy do domu w Prokocimiu. W drodze Dominik Piotrowski wszczął awanturę, tak że koleźy jego wyrzucili go z ury. Po przybyciu do Prokocimia przyszło znowu do awantury, podczas której rzucił się wszyscy na Antoniego Piotrowskiego i pokłuli go siekierkami zakopankami. Że tenże odwieziony do szpitala zmarł 6 maja br. Po przeprowadzeniu rozprawy Piotr Piotrowski (bronił adw. r. Warnehaup), Dominik Piotrowski (adw. dr. Feldbaum) i Andrzej Lenda (adw. dr. Kerner) zostali uwolnieni od winy i kary, zaś Wojciech Surjak (bronił adw. dr. Aschenbrenner) został skazany na 3 lata ciężkiego więzienia.

Rozprawie przewodniczył sso. Kraus, wotowali sso. Wator i sso. Stolyhow, oskarżał prok. dr. Michalowski.

# TELEGRAMY

## PRZYJAZD MINISTRA SKRZYŃSKIEGO

Warszawa, 18 września (tel. wł. „Naprzodu”). Minister spraw zagranicznych, Aleksander Skrzyński przybywa w sobotę 19 bm. rano z Paryża do Warszawy.

## AUTOKEFALJA CERKWI PRAWOSŁAWNEJ

Warszawa, 18 września (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś o godz. 10 rano pod przewodnictwem metropolity Dionizego odbył się synod cerkwi prawosławnej w Polsce. Zebranie synodu miało na celu urzędowe zaprotokolowanie aktu uznania autokefalii. Bezpośrednio potem odbyła się narada wszystkich biskupów prawosławnych w Polsce, z udziałem delegacji patriarchatu konstancyjskiego i delegacji biskupów prawosławnych w Rumunii. Delegacja biskupów prawosławnych złożyła wieniec na pilye bieżącego żołnierza na placu Saskim. O godz. 2 po południu dr. Bertoni imieniem ministerstwa spraw zagranicznych podejmował dostojników cerkwi prawosławnej śniadaniem w Resursie kupieckiej. Jutro o godz. 5 po południu delegacja biskupów prawosławnych przyjeżdża będzie przez przelotem Rzeczypospolitej, który w tym celu przybywa specjalnie ze Spawy.

## CHWILEWIE ZAKOŃCZENIE ROKOWAN Z LITWĄ

Warszawa, 18 września (PAT). Dziś rano powrócił z Kopenhagi delegacja polska, która prowadziła rokowania z delegatami rządu litewskiego.

## POLSKO-SOWIECKA KONFERENCJA KOLEJOWA

Warszawa, 18 września (tel. wł. „Naprzodu”). Dnia 15 bm. odbyło się w Moskwie pierwsze plenarne posiedzenie konferencji kolejowej polsko-sowieckiej. Na posiedzeniu tem zestawiono program konferencji, poczem wyznaczono cztery komisje: eksploatacyjno-handlowa, techniczna, reklamacyjna oraz regulacyjna kwestie graniczne. Komisje dnia 16 bm. rozpoczęły swoje prace.

## TRUP BĘZ GŁOWY NA TORZE KOLEJOWYM

Warszawa, 18 września (tel. wł. „Naprzodu”). Pomiędzy stacjami Zielonka a Kobylka doręczono drogowy, obchodząc swój rewid, znalazł trupa młodego mężczyzny z odciętą głową, leżącego na torze kolejowym. Zawiązano posterunek policyjny. Zielonka przeprowadził natychmiastowe dochodzenie. Okazało się, że jest to wypadek samobójstwa. Młody samobójca nazywa się Leon Kałiński. W wyniku dalszego śledztwa zdolano ustalić, że Kałiński przed śmiercią rozesał do znajomych i do krewnych szereg kart pocztowych i pare listów. Powodem samobójstwa ma być zawład miłony.

## KONGRES UNJI PARLAMENTARNEJ

Berlin, 18 września (PAT). Prezydent Reichstagu Loebie odejchwał dziś wraz z 28 członkami Reichstagu na kongres Unji międzyparlamentarnej do Waszyngtona.

Faryż, 18 września (PAT). Delegaci polscy na kongres Unji międzyparlamentarnej w Waszyngtonie, prof. Dembiński i poseł Kosydarski, odbyli wczoraj wieczorem konferencję z ministrem p. Skrzyńskim w sprawach Unji. Dziś delegacji polscy odbędą konferencję z delegacją francuską.

## ZWYCIESTWO WYBORCZE PARTJI PRACY

London, 18 września (PAT). Podczas wyborów uzupełniających w Stokporze został wybrany posem kandydat partji pracy, Temwend.

## POŁUDNIOWO-AMERYKAŃSKA „REWOLUCJA”

Buenos Aires, 18 września (PAT). Jak donoszą z Bolwii, wybuchła tam rewolucja. — Ogłoszono stan obywatela.

## WALKI W MARIOKU

Fez, 18 września (PAT). Usilne bombardowanie przez lotników porzodziło zajęcie płaskowzgórza Bihane, na wierzchołkach którego spocikała się piechota, idąca od północy, z kawalerią, idąca od południa. Pościg nieprzyszedła trwa dalej.

Tanger, 18 września (PAT). Oddziały francusko-hiszpańskie przeprowadziły ponownie operacje na lewym brzegu Leukhas, zadając ciężkie straty nieprzyjacielowi.

## OLBRZYMI STRAJK W INDIACH

London, 18 września (PAT). Z Bombaju donoszą o wybuchu strajku robotników, zajętych przy uprawie hawajki. Zastrakowało 45,000 ludzi.

## Adwokat Dr. Roman Bogdani

Kraków, ulica Wiślna Nr. 9

powrócić.

1738

# Reforma rolna w Senacie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 września

Na dzisiejszym rannem posiedzeniu Senatu kontynuowano dyskusję szczegółową nad ustawą o wykonaniu reformy rolnej, poczem wrócił do grupy artykułów od 16 do 26, która mówi o przysmo-wym wykupie i oszacowaniu. Senator Thullie (Chid) przywróciła wielką wagę do art. 27 w sprawie szacunku. Zdaniem mówcy, punkt drugi tego artykułu, który mówi o szacunku dla podatku majątkowego, wprowadza niewłaściwość, ponieważ właściciele będą skrupowani stawkami, podane im w rozporządzeniu ministerjalnym.

W końcu mówca protestuje przeciwko słowom senatora Czerkaskiego, że stronnictwo mówcy nie chce, żeby Sejm i Senat przeprowadzali reforme rolne.

Senator Błaly (Piast) odparł rezny senatora Smółskiego, że Piast wywiera presję na łone stronnictwa w sprawie reformy rolnej, i oświadcza, że Piast od samego początku uważał ustawę za dzieło kompromisu i odstąpił od niektórych swoich żądań, aby ustawa przyszła do skutku. — Piast robił to z tego powodu, ponieważ też to ostatni parlament polski, który w tak fagodnej formie uchwała reformę rolnej. Komisje senackie przyjął ustawę, która albo odmówiła, albo utrudniała wykonanie ustawy. Jedną z najważniejszych takich zmian jest poprawka do art. 26 o wierzycielach hipotecznych. W tych punktach stronnictwo Piasta wnosi o przywrócenie brzmienia sejmowego.

Senator Bojanowski (endek) wyraża obawę, aby przeprowadzenie reformy rolnej nie doprowadziło do ludności do podobnego stanu, jak odbudowa, która państwo zobowiązuje się wykonać.

Senator Zaleski (Wyzwolenie) występuje przeciw poprawce, która przyjęła spowoduje, że wykaz imienny na r. 1926 nie będzie ogłoszony. Mówca ostrzega przed następstwami polityki odwiekania wykonania reformy rolnej.

Senator Krzyżanowski (Piast) uważa, że właściwością rzeczy jest interpretowanie naszej konstytucji w zestawieniu z różnymi konstytucjami. Tamte konstytucje dopuszczają odszkodowanie w wysokości mniejszej, niż rzeczywista wartość wyłączonego obiektu. Zdane państwo, oprócz Niemiec, które nie dopuszczają wypłaty odszkodowania gotówką, nie przewiduje innego sposobu płacenia jak renta. Z tego powodu mówca sprzeciwia się proponowanej przez komisję poprawce, dotyczącej wypłaty odszkodowania w części gotówką, w części rentą i oświadcza się za sformułowanie sejmowym. Jednakże klub mówcy nie będzie się sprzeciwiał dopuszczeniu drogi sądowej dla niezdawkowanych z odszkodowania.

Senator Ciesielski (chrz. nar.) zauważa, że przystąpienie do dzieła jest niemiernie trudno i dlatego musimy postępować bardzo ostrożnie, bo zniszczenie podstawy życia nietyko obcych właścicieli, ale i wszystkich, którzy po nich nastąpią. Najlepszą byłoby rzeczą odłożyć na później. Przedewszystkiem muszę wezwać do jaknajwiększej ostrożności w tej pracy.

Kierownik ministerstwa reform rolnych p. Radwan oświadcza się co do poszczególnych poprawek. Zmiana art. 19, przenosząca pewne czynności z ministerstwa reform rolnych do Rady ministrów, utrudni ją w znacznym stopniu. Minister zwraca uwagę na to, że w ustawie jest wyraźne pojęcie inwalidów pracy, które weszło do art. 2. Co się tyczy art. 26 o wierzycielach hipotecznych rząd uważa za potrzebne utrzymać ustępy 4 i 3 w redakcji sejmowej. Przejście przez nabyców części kredytu długoterminowego zwalniająco państwo od emitowania pewnej ilości renty, przez co kurs jej byłby wyższy.

W komisji referent Bieliawski wyjaśnił stanowisko komisji w sprawie odszkodowań. Na tem ukończono dyskusję nad drugą częścią ustawy, obejmującą artykuły od 16 do 36.

W poniedziałek po końcowem przemówieniu referenta Senat przystąpi do głosowania, które prawdopodobnie zabierze 3 dni.

# Przedkład gospodarczy

## Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Mleko 25—30 gr, mleko kwaśne 1 litr 18—20 gr, śmietana słodka 1 litr 30 gr, śmietana kwaśna 1 litr 160—22 zł, masło 1 kg 4—120 zł, ser 1 kg 80—90 gr, jaja koka 760—82 zł, jaja szarka 13—14 gr, kury szarka 4—6 zł, kurczeka para 3—6 zł, kaczki żywe szarka 3—4 zł, kęsi żywe szarka 5—7 zł, jabłka kraj. komp. 1 kg 20—50

gr, jabłka stolowe 1 kg 60—70 gr, gruszek krajowe 1 kg 40—80 gr, gruszek desowero 1 kg 1—160 zł, śliwki węgierski 1 kg 33—70 gr, orzechy kopa 50—60 gr, orzechy 1 kg 160—180, winogrona 1 kg 360—4 zł, ziemniaki 1 kg 9—11 gr, buraki 1 kg 8—10 gr, sery 1 kg 15—25 gr, czosnek 1 kg 20—180 zł, kapusta 1 kg 4—5 gr, kalafiora 1 kg 20—25 gr, chrzan 1 kg 140—220, sala szalona 8—10 gr, pomidory 1 kg 120—150 zł, karcz dury 1 kg 5—6 zł, karp na cześci 1 kg 650 zł, wisiłano 1 kg 6 zł.

## NIE BĘDZIE SIĘ PŁACIĆ PODATKÓW WEKSLAMI

Przed kilku dniami prasa warszawska przyniosła informację, że przemysłowcy stawiają się o możliwość odpłacenia zajętych podatków weksłami i że deputaci przemysłowców lódzkich w tej sprawie dał wczemister skarbu p. Karński przychylny odpowiedź. Obecnie donoszą półtorozdawcy: W niektórych piśmiech ukazała się wiadomość, że ministerstwo skarbu przygotowało rozporządzenie o placeniu podatków weksłami. Wiadomość ta jest niezgodna z prawdą. Nikt takiego rozporządzenia nie opracowywał.

## PODWYZKA CEE

Na onegdajszym posiedzeniu komitetu ekonomicznego Rady ministrów uchwalono listę towarów, co do których będzie zastosowana podwyżka cee. Do tej kategorii należą: przesyłane za granicę importu produktów luksusowych i półluksusowych. Jednocześnie komitet ekonomiczny zdecydował nie stosować podwyżki cee do całego szeregu towarów pierwszej potrzeby, aby nie wywołać drożyzny. Do tej kategorii towarów zaliczono: kawę, surowe kłono, herbatę, cukier, nąftę, śledzie, masło, jajo, słoninę, smalec i margarynę.

## SPRAWA BANKU DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

W dniu 19 bm. ma się odbyć walne zebranie akcjonariuszów banku dla handlu i przemysłu, przypoznajac się z udziałem akcjonariuszy b. banku kredytowego, z którym bank dla handlu i przemysłu miał rejentalny układ fuzji, określający udział banku kredytowego w 22 proc. ogólnego kapitału. Pp. Korfany i Radziwiłł złożyli w ręce wiceprezesa akcjonariuszy z zawiązanym przesyłaniem twierdzenia się od odpowiedzialności opie na nabycie akcji. Wczoraj komitet tymczasowy wierzycieli przedstawił władzom nadzorczym swoje postulaty co do dalszego prowadzenia banku dla handlu i przemysłu.

## WYWÓZ ZBOŻA Z POLSKI

Warszawa, 18 września (tel. wł. „Naprz.”). Eksport zboża polskiego zagranicę rozpoczął się już w całej pełni. Kontrakty wywozowe zawarto z Czechosłowacją, Szwecją, Norwegią, Danią i Holandją. Dotychczas wywieziono z góra 8,000 wagonów żyta. W dalszym ciągu czynzone są przygotowania do wywozu jęczmienia i pszenicy.

## POROZUMIENIE CO DO PRZYWOZU Z WEGIER

Wiedeń, 18 września (PAT). „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi z Budapesztu: Jak wiadomo, Polska przynajmniej poszczególnym państwom kontyngenty importowe. Węgry wysłały w tej sprawie specjalną komisję do Warszawy. Obrady między nią a rządem polskim doprowadziły do porozumienia. Rząd polski w ramach kontyngentu uwzględnił wszystkie życzenia eksporterów węgierskich. Wino będzie mogło być sprowadzane do Polski w ilościach, w jakich zyczyli sobie kupcy węgierscy od rządu polskiego.

## UTRUDNIENIE WYWOZU WĘGLA DO RUMUNJI

Warszawa, 18 września (tel. wł. „Naprzodu”). Wobec pogłosek o podwyższeniu przez rząd rumuński stawek celnych od węgla nadhodzącego do Rumunii, korespondent Wasz dowiaduje się, że zarządzenie takie rząd rumuński listownie wydał. Skierowane jest ono w rumińskim rządzie przeciw przyzwolowi węgla węgierskiego, który jest węgłem w tym gatunku i ostatnio załadował do rumuńskich statków. Na podstawie tego się wyrodziło i rządu rumuńskiego ugił dla importu węgla polskiego, który gatunkowo jest lepszy od węgla węgierskiego.

## DOLAR W WIEDNIU TAŃSZY NIŻ W POLSCE

Wiedeń, 18 września (PAT). „N. Fr. Presse” donosi, że w dzisiejszym dniu 722 szrylingów, podczas gdy dewiza Nowego Jorku została niezmienną 700. Mimo zwyżki kursu dolara noty amerykańskie w Wiedniu są w porównaniu do złota ciągle jeszcze o 1 i pół proc. tańsze niż w Polsce. Ruch not amerykańskich ustanie prawdopodobnie dopiero wtedy, kiedy agio w Wiedniu i w Polsce zrówna się.

# Przez 25 lat w domu warjatorów

Ponura tragedia w rodzinie króla Egiptu

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Paryż, 16 września.

Największą sensacją Paryża jest w ostatnich dniach uczeska episkopskiego księcia Mahmeta Achmeda Seifeidina z domu warjatorów w Tichestur w hrabstwie Kent w Anglii.

Było to w niedziele 30 sierpnia. Książę w towarzystwie swego służącego Williama Pilbeam udał się do Hastings z wizytą, poczem znikł po nim wszelki ślad. Rozszedła na wszystkie strony detektywisty, jednak poszukiwania pozostały bezskuteczne.

Cała historia przedstawia się następująco: Przed 27 laty książę Seifeidinn naraził się na gniew swego szwagra, księcia Fuada, obecnego króla Egiptu. Siostro Seifeidina była bardzo niezadowolona w związku małżeńskim z Fuadem. Pewnego wieczora wybuchła między nimi gwałtowna sprzeczka w przedkuchni kułody Khefydy w Kairze. Młody Achmed, który wówczas miał lat 17, wystąpił w obronę swej siostry i uniósłszy się szlachetnym gniewem, zranił Fuada wystrzałem z rewolweru. Fuad oddał go pod sąd, sąd skazał młodego zapalenia na 7 lat więzienia. Karę tę później skrócono mu do 4 lat, ale już po 2 latach Fuad zadekretował, że Seifeidinn jest dotknięty obłędem i mimo błagań żrzącej matki, wysłał go do domu warjatorów do Anglii. Niezadowolony książę przeżył tam 25 lat w zamknięciu pod strażą Anielskich. Przyjaciela księcia twierdzi, że rząd angielski przesłuduje Achmeda ze względów politycznych. Fuad bowiem, którego popiera rząd angielski, umiał przedstawić go jako groźnego dla Anglii patriotę episkopską.

Wzięziony książę posiadał olbrzymi majątek osobisty, przynoszący 200.000 funtów szterlingów rocznego dochodu. Majątek ten został zaskaswowany i poddany pod zarządek byłego premiera, Saida paszy. Ostatnio zauważono brak wielkich sum, które Said pasza roztrwonił, skutkiem czego nadzór nad majątkiem objął Mohamed Ali Ibrahim. Oczywiście także i wczasy, czerpiący z tego olbrzymiego majątku zainteresowani byli w tem, aby książę nie opuścił szpitala obłąkanych.

Na nie się jednak zdała wszelka przestrożność. Z kołkiem czerwca przybył z Konstantynopola do Londynu matka księcia, księżna Nowad Inan, a wraz z nią wierny przyjaciel księcia, Ibrahim Feridun pasza. Księżna wytoczyła rządowi angielskiemu proces, żądając zwrotu majątku księcia oraz odszkodowania w sumie 5 milionów funtów szterlingów. Rząd angielski odmówił. — Wtedy księżna rozpoczęła przygotowania do ucieczki.

Tu zjawia się postać, która raporty policji angielskiej określała mianem: „Człowiek, który lubi przegrywać”. Nikt nie wie, kto krył się pod tą nazwą. Człowiek ten, Anglik, pomógł Peridowi w wykradnięciu przyjaciela. Pierwsza próba nie powiodła się, druga się udła.

Przy pomocy tajemniczego przyjaciela oraz dwóch wiernych sług książę z okrętu „Devonia” przejechał się na łódź motorową i na łodzi dotarł do Francji, do Boulogne, gdzie też czekała na niego matka wraz z swą wierzną służką, Francuzką Yvonne Caze. Ślad dwoma autami popędzono do Brunoy, małego leśniczki pod Paryżem, gdzie w „Hotelu pod piramidą” z przyjaciелеm i służącym zajął mieszkanie, medlując się pod fałszywym nazwiskiem.

W pogoni za zbłąkaniem ruszyła bezwzględnie tajna policja londyńska na kontynent europejski. Wszystkie pisma ogłosiły portrety zbłąka. To go zdradziło, z fotografią umieszczonej w dzienniku hotelarz rozpoznał księcia. Jednakże policja francuska uznała, że o wydaniu księcia rządowi angielskiemu w tym celu nie może. Francja nie chce stawić Achmedowi, który jest tureckim poddanym, przeszkód w podróży do Konstantynopola. Czekając obecnie na paszport francuski i życie w całkowitem odosobnieniu. Codziennie popołudniu udał księcia w szalony dziedzi przebiegła okolice — to są spacery zbłąka...

Według opowiadań hotelarza w Brunoy, u którego zbłąk zamieszkał a którego indagowali dziennikarze, książę robił wrażenie człowieka zupełnie normalnego.

Siostro księcia Achmeda, która była przyczyną uwiezienia go, już dawno rozwiodła się z królem Fuadem i przebywa obecnie w Biarritz we Francji. Nie ulega wątpliwości, że zbłąk — którego opinia we Francji okazała powszechną sympatią — będzie musiał przebyć drogę do Konstantynopola wśród różnych zasadzek ze strony tajnych agentów policji angielskiej, która zgodnie z wolą króla Fuada, będzie chciała ponownie osadzić nieszczęśliwego księcia w szpitalu obłąkanych.

Niezwykła historia — nieprawdą? A jednak całkowicie prawdziwa!

... Z rzadka tylko padają błyski światła na szczegóły życia „domów panujących”, odstawiając ponurą zbrodnię. Król Egiptu, który katusze swą żonę, a potem zamyka młodego, zdrowego jej brata i obrócić w szpitalu warjatorów na kale człowieka. A niedowiarstwo półgłówki wciąż chęć i nas w Polsce obdarzyć królem. Król — ich zdaniem —

to wcielenie mądrości i dobrot. Zazwyczaj jest wręcz przeciwnie, krótkowie to zwyrodnialcy, głupi i okrutnicy.

# Polacy w wojnie marokańskiej

„CMENTARZ POLAKÓW”

Paryski tygodnik „Polonia” ogłosił niedawno wezwanie do Polaków we Francji, by poszczepili się z pomocą Polakom — żołnierzom Legii cudzoziemskiej, walczącym w Maroku. Po ogłoszeniu tego wezwania, wymienione pismo otrzymało list, który poniżej przedrukujemy. List ten opuszcza dole Polaków służących w Legii cudzoziemskiej. „Alhoun-N'arskek w sierpniu.

Przeczytaliśmy w „Polonii” wezwanie do rodaków o zbliżenie do żołnierzy — Polaków w Legii cudzoziemskiej, walczącej obecnie na froncie marokańskim, jest to dla nas pocieszające że przychodzi chwila pomocy i że niejednemu z nas, Polaków, dozna ulgi. Naszych w armii tutaj jest spora garść, a można spotkać nawet takich, co mają w Polsce żony i dzieci, i dopiero błąkając o jaką pracę dla rodziny. Co dnia powiększa się liczba naszych w Lesji. Każdy po przyjeździe, gdy dostanie mundur żołnierski i karabin, przekonywa się znaczenie, że to nie fabryka i nie kopalnia, lecz ciężka służba za kontraktami na lat pięć. Złoty wynosi 75 centymów (to jest około 20 groszy) na dzień przez pierwsze dwa lata. Za te drobna sumka nie wie się naprawdę co lepiej kupić, czy: „kisre” (chleb arabski), czy tytoń, czy znaczek pocztowy, aby napisać do rodziny. Po dwóch latach dostaje się 2 fr. 05 ct. (około 60 gr.) na dzień.

Cała Legia cudzoziemska (Legion Etrangere) składa się z czterech pułków piechoty i jednego pułku jazdy. Pierwszy pułk kwateruje w Algierze, drugi, trzeci i czwarty w Maroku, pułk kawalerii w Tunisie. Nasz czwarty pułk jak wspomniano 2 kwietnia 1922 r. z Meknesu, tak do tej pory stoi w górach w Maroku i niewiadomo kiedy go zmieni. Mamy tu wszystkie prawi narody: Niemców, Rosjan, Włochów, Belgów. Faktycznie Polacy cieszą się największym uznaniem za to, że wiernie pełnią służbę i dobrze się biją. To też mogli polskich jest tu najwięcej, pod Okunizerskim nazwiskiem 37 grobów polskich, tak też i Francuzi nazwali to miejsce: „Cmentarz Polaków”.

Czerwony krzyż nie zapomina o nas i przysłała prezenty dla żołnierzy. Legioniści, co stoją na pierwszej linii bojowej, dostali po trzy koszule i po paczce papierosów. Francuzi mają leniwi, bo dostają jeszcze osobno z darów prywatnych. Czyż o nas niekto tam nie pamięta... I = „Konia”.

J. KAZIO.

## „KASY CHORYCH”

Ustawa o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby.

Zo wszystkimi rozporządzeniami wykonawczymi, interpretacjami, zmianami i wyjątkami zL. 3—

## „USTAWA O ROZBUDOWIE MIAST”.

Z rozporządzeniami wykonawczymi, oraz uwagami i wyjątkami zL. 3—

Książki powyższe za każdą kopię wyciągają wyciągi. 1728

Dom Wydawniczy FR. GŁOWINSKI i Ska w Lublinie, Skrzynka pocztowa 117.

Żądacie katalogu innych wydań w gospodarstwach

## Plaszczce

damskie. Fasony modułowe. Materje białe i angielskie. Wykończenie pierwszorzędne. Najtania i najdogodniejsza.

S. Diamond, Kraków, Grodzka 32 (w bramie).

## Pull-Owery

Kamizelki wełniane

Zakłady

Jumpry trykotowe

od Zł. 9'50

połoca 1709

DOM MODELI AU BONHEUR DES DAMES

Kraków, Florjanska L. 10.

Na raty!



Na raty!

1597  
FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONIE  
olbrzymi wybór od najtańszych, sprzedaż na raty do 8 miesięcy  
HELENA SMOLARSKA  
Kraków, ul. Szewska L. 9, i. p.

Uwielbiamy zginićon książkę odczołone wydana przez P. K. U. w Warszawie na niewielką cenę. Znajdźcie się w: w Lyszej Górze w. 1901

Rowery, Maszyny do szycia najtania: Kraków, Działowa 119.

## WOZKI DZIECIĘCE

Na raty! „BRENNEBORG” Na raty! Weistein, Kraków, Mały Rynek L. 4. 1854



## KUNEROL

zawiera 100% czystego tłuszczu z orzechów kokosowych do gotowania, pieczenia, smażenia. 1732